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WILSONO LAIKAIS BOMBONEŠIAI
BUVO PRITRŪKĘ LĖŠŲ GAZOLINUI t- c-
Kol bus ištobulintos raketos, lėktuvai lieka 

pagrindiniu gynybos ginklu* sako gen. Le May
WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos sekretoriaus Wilsono 

taupumo politika buvo privedusi prie puolamųjų bombonešių (SAC 
— strateginės oro komandos) sulaikymo nuo pratybos skraidymų, 
nes nebeturėta lėšų gazolinui užpirkti.

ANGLIJA, OLANDIJA IR TURKIJA

Šią karčią tiesą patvirtino se
nato k-te, gen. Curtis Le May, 
buvęs SAC viršininkas, dabar 
aviacijos štabo viršininko pava
duotojas. Klausimą iškėlė sen. 
Symington (dem., Mo.), į ką 
gen. Le May atsakė, jog taip ir 
buvo, kad \ penketą savaičių, 
prieš pasibaigiant biudžetiniams 
metams (jie baigiasi birželio 30 
d.) bombonešiai buvo pririšti 
“prie žemės”.
JAV pagrindinė jėga

Gen. Curtis Le May nupasa
kojo senatoriams, kad į SAC 
bombonešius yfh sutelkta da
bartinė ir kelių metų ateity pa
grindinė jėga suduoti priešui 
žlugdantį smūgį atominėmis ir 
vandenilio bombomis, kol bus iš
tobulinti raketiniai, robotiniai 
ginklai ir pradėta jų masinė ga
myba.
Radarų sistema pasenusi

Per keletą metų Amerika ir 
Kanada pravedė 3,000 myliai ra
darų tinklą sekti priešo lėktuvų 
pasirodymą 'kursu į Amerikos 
miestus. Tam uždaviniui buvo 
išleista šimtai milijonų dole
rių.

Šiandien radarų sistema, kad 
ir nauja, pasirodė pasenusi, ka
dangi ji negalėtų susekti pa
leistų Sovietų tarpkontinentinių 
raketų ir įspėti gynybos pajėgas 
bei gyventojus tam pasiruošti.

Aviacijos sekretorius Douglas 
pasakojo senato komitete, kad 
radarų sistema tobulinama. Bet 
tam reiks laiko ir papildomų mi
lijonų..

Radarų sistema po vandeniu
Iš laivyno vadų pareiškimų 

matytis, kad Amerika tiesia ir 
gigantišką povandeninių radarų- 
detektorių tinklą.

Šie įrengimai padės jūrų ap
saugos pajėgoms pasiruošti 
prieš atplaukiančius priešo po- 
vandenius laivus ir į juos nu
kreipti povandeninių laivų me
džiotojus su atominėmis gelmių 
bombomis ir kitokiais\ moder
niais ginklais.

Maskva įrodinėja, 
kad Sovietą S-ga 
žydų nepersekioja

Tai tik ‘‘propaganda”
. MASKVA. — Kalbos užsieny, 
kad Sovietų Sąjungoj persekio- 

-jami žydai, yra “pikčiausias me
las, išgalvotas prieš socialisti
nę santvarką”, pasakojo Mask
vos radijo komentatorius.

Norėdamas įrodyti priešinga, 
komentatorius tvirtino, kad So
vietų Sąjungoj veikia sinagogos, 
leidžiamos žydų rašytojų kny
gos. “Rašytojas Ilija Ehren
burg, garsusis smuikininkas Da
vid Oistrach, pianistas Emil Gi- 
lels ir tūkstančiai kitų moksli
ninkų bei intelektualų, į kuriuos 
žiūrima su didele pagarba, yra 
žydai”, paaiškino Maskvos radi
jo komentatorius.

Chruščevas įspėja 
anglus: neduokite 
bazių JAV raketom

Nikita sako, kad Nato valstybių 
ginklavimasis ves prie karo

LONDONAS. — Nikita Chru- 
ščev, Kremliaus diktatorius, pa
skelbė naujų grasinimų Nato 
sąjungininkams, pirmoj eilėj an
glams, už sutikimą įrengti Ame
rikos vidutiniško tolumo (1,500 
mylių) raketit bazes.

Laikrašty “The New States
man” Chruščevas sako, kad 
kiekviena Europos šalis, kuri 
priims Amerikos raketinius-ato- 
minius ginklus, pastatys save 
sunaikinimo pavojui, šaltasis 
karas ir jo tęsimas vis smarkes
niu ginklavimusi prives prie 
kruvino karo, išvedžiojo Nikita 
Chruščev.
Raketų bazės Škotijoj

JAV ir Anglija jau prieš Na
to konferenciją susitarė įrengti 
Anglijoj vidutiniško tolumo (Ju
piter, Thor) raketų bazes. Ang
lija tuo norėjo parodyti pavyz
dį kitiems Nato nariams ir pa
dėti Eisenhoweriui-Dulles pra- 
vęsti raketinių bazių steigimo 
planus Nato konferencijoj.

JAV gynybos sekretorius Mc
Elroy pereitą savaitę tvirtino 
Berlyne, kad raketinių bazių su
tartis su Anglija yra sudaryta 
ir bereikia ją pasirašyti. Ang
lų spauda nuo ,savęs skelbia, 
kad 4 planuojamos pazės bus 
statomos Škotijoj.

Nato tarybos konferencijoje, 
be Anglijos, dar Olandija ir Tur
kija pažadėjo duoti leidimą įreng 
ti JAV atominių raketų bazes jų 
teritorijose.

Atšalo Sovietų ir 
Egipto draugystė

Kremlius nebenori remti 
Nasserį be jokių sąlygų

KAIRAS, Egiptas. — Krem
liaus propagandistai yra kiek 
apsivylę suteikta ginklų ir eko
nomine parama Egiptui “be jo
kių politinių sąlygų”.

Tiesa, jiems pasisekė nuteik
ti egiptiečius prieš anglus, pran
cūzus, izraelitus, nes santykiai 
su tomis tautomis jau ir taip bu
vo blogi. Tačiau laukto draugiš
kumo Sovietams ir vietos ko
munistų sąjūdžio išsiplėtimo 
Maskvos propagandistai nepaty
rė.

Egiptas, matydamas Sovietų 
atšalimą, paprašė, kad jų val
džia pasirašytų papildomą su
tartį apie “besąlygines” $750 
mil. penkių metų ekonomines 
programos išpildymą, nustatant 
iš anksto prekių kainas, prista
tymo laiką ir prekių kokybę.

Kai Sovietai pažadėjo pirmą
ją 'pagalbos -“porciją” už 700 
mil. rublių, Egipto spauda to 
dalyko neišpūtė į pageidaujamą 
propagandą. Negana, to, Egiptas 
pradėjo derėtis ir su vakarų ša
lims dėl kreditų ir kitokios ūki
nės paramos.

• M’JED URES8-NA UJ1EN Ų Pūoit*
Netoli Newport (Rhdde Island) norvegu Bellevi He laivas šiy metu rugsėjo mėnesį smarkios audros 

metu buvo nublokštas į seklumą. Dabar, siaučiant naujai audrai, laivas truko per pusę.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS TARSIS 
SU ISPANIJA DĖL RAKETŲ BAZIŲ 
Franco vyriausybė pakvietė Dulles pasitarti
PARYŽIUS. — Ketvirtadienį, pasibaigus Nato tarybos kon

ferencijai, valstybės sekretorius Dulles, Ispanijos vyriausybės 
kviečiamas, išskris į Madridą svarbiems pasitarimams.

Nato konferencijos sluoks
niuose kalbama, kad Ispanija 
nori pasirodyti, jog ji yra drau
giškesnė Amerikai ir už geriau
sius Vakarų Europos draugus ir 
pasiūlyti įrengti jos teritorijoj 
1,500 mylių raketų bazes.

Sovietų raketų nepasiekiama
Prieš keletą dienų Ispanijos 

ambasadorius Washingtone, at
vykęs į Chicagą, iškėlė patrauk
lų Amerikai faktą, jog Sovietų 
vidutiniško tolumo raketos (to
limo (skridimo raketų iSovietai 
vargu dar turi) gali pasiekti vi
sas Nato teritorijas Vakarų Eu
ropoj, išskyrus Ispaniją, už Pi- 
rinėjų kalnų.

• Už Pirinėjų yra ir Portugali
ja, Nato narys- ir artimas Ispa
nijos draugas. Bet Nato tary
bos konferencijoj Portugalijos 
vadai nepasiūlė savo teritorijos 
Amerikos raketinėms bazėms, 
kaip tai padarė Anglija, Olandi
ja ir Turkija.
Ispanija nori patekti į Nato

Jei Ispanija parodytų šitokį 
pasiaukojimą Vakarų Europos 
apsaugai, daugis Nato šalių gal 
ir sustotų priešinęsi Ispanijos 
priėmimui į Nato sąjungą, jos 
narių laikomą šiaurės Atlanto 
demokratine bendruomene. Is
panija yra klerikalfašistinė dik
tatūra^ Bet tokia pat yra ir Por
tugalija. Vienok ji buvo priimta 
į Nato be didesnio pasiprieši
nimo.

Šveicarai pasiruošę kviesti
BERNAS. — Šveicarijos vy

riausybė svarstė klausimą, ar 
jai nereikėtų vėl pakartoti kvie
timo Vakarų ir Rytų šalių vy
riausybėms, kad jų vadai suva
žiuotų į konferenciją, kaip tai 
buvo atsitikę 1955 metais.

— Chou En-Iai, komunistų Ki
nijos premjeras, sausio mėnesį 
atvažiuos į Egiptą “užtikrinti” 
savo šalies paramą Egipto ir ki
tų arabų kiršinimui prieš Va
karų valstybes.

Vėliausios Žinios
• Į maršalo Žukovo vietą cen

tro komitete ir politbiurfe paskir
tas nereikšmingas ir mažai žino
mas Vid. Azijos komunistas. Ke- 
tvirttidienį Maskvoj susirenka 
Sovietų “seimas”.

• Pirmadienio vakarą 8:30, 
prez. Eisenhoweris ir sekr. Dul
les, painformuos per televiziją 
tautą apie Nato konferenciją, 
kaip Vakarų sąjungininkų vi
suotinį sutarimą.

0 Tennessee teisėjas Schol- 
field atsisakė aiškintis senato 
komitetui į kaltinimus, kad jis 
priėmė iš šoferių unijos $20,000 

; kyšių ir numarino bylas, iškel
tas unijos teroristams.

• Turkijos delegacija Pary
žiuje pareiškė pasitenkinimą 
prez. Eis'enhowerio užtikrinimo

i jų premierui Menderes, kad Bag 
dado sąjunga bus stiprinama ka
riškai ir ekonomiškai. Turkija 
ir Anglija, priklauso Bagdado ir 
Nato paktams ir sudaro tiesio
ginius saitus tarp šių dviejų an
tikomunistinių šalių gynybos 
sambūriui.

Vokietija kratosi 
balistinių raketų

Armija nori tik gynybos ginklų
PARYŽIUS. — Vakarų Vo

kietijos krašto apsaugos minis- 
teris Strauss pasakoj o .korespon
dentams, kad jų armijos vadai 
nenori vidutiniško tolumo ba
listinių raketų, numatytų nai
kinti priešo tėritoriją už 1,000— 
1,500 mylių.

Vokiečių strategų aiškinimu, 
jų armija sudaro Nato gynybos 
avangardą, atseit, ji yra pačioj 
pafrontėj ir dėlto jai reikia tik 
tokių raketų, kurios skirtos fron 
to kautynėms, apsigynimo už
daviniams, .kaip Corporal, Ho
nest John ir Nike raketos. Jos 
skrenda iki 200 mylių.

Pirmas raketininkų 
dalinys baigė kursą.

Robotas Snark sustiprins 
puolamuosius bombonešius

HAWT0RNE, Cal. — North
rop Aircraft kompanija, karo 
aviacijos “kontraktorė”, paga
minusi 5,000 mylių vairuojamą 
raketą SnaA, išleido pirmąją 
aviacijos technikų laidą iš 105 
vyrų šiai raketai aptarnauti.

Gen. Alfred Kalberger, kal
bėdamas į kursą baigusius ka
reivius, pasakė, kad Snark ra
ketos įjungimas į aviacijos smo
giamųjų bombonešių komandą 
(SAC) reiškia pradžią naujos 
eros, kurioj ir erdvė pasidarys 
karinių operacijų “lauku”.

Bepilotinis bombonešis
Snark yra daugiau panaši į 

bombonešį be lakūnų, negu į tik
rą balistinę raketą, “ultimaty- 
vinį” ginklą, kurį visomis išga
lėmis tobulina ir Sovietai, ’ir 
Amerika.

Snark, paleista į priešo taiki
nį, vairuojama 600-700 mylių 
greičių elektroniniais aparatais, 
kuriais ją galima nudiriguoti iki 
5,000 mylių. •

Bet ją gali pavyti ir numuk
ti sprausminiai lėktuvai, nekal
bant apie priešlėktuvines rake
tas.

Balistinė raketa yra nepaly
ginamai baisesnis ginklas. Ji iš
lekia į erdvę iki 600 mylių ir, 
sunaudojusi savo motorų jėgą, 
vėliau pasileidžia į numatytą 
taikinį, kaip patrankos granata, 
tik tuo skirtumu, kad ji lekia 
10-12 tūkstančių mylių per vai. 
greičiu iki 5,500 mylių tolumo.

Už pusmečio anglai 
turės JAV raketų

Britams bazės kainos po $80 mil.
PARYŽIUS. — Amerika ga

lės Anglijai pristatyti Thor ir 
Jupiter raketų (1,500 mylių) 
ateinančią vasarą, apie pusmetį 
anksčiau, negu buvo manyta.

Bet kol anglai įrengs bazes ra
ketoms laidyti, praeis apie 10 
mėnesių. Britų delegacijos na
rys painformavo spaudą, kad 
Amerika pristatys raketas vel
tui. Anglai tačiau turės savo 
lėšomis įrengti 4 raketų bazes. 
Jų kiekviena kainos virš $80 mil.

IMS AMERIKOS ATOMINIŲ RAKETŲ
Gen. Norstad turės tartis su kiekvienu nariu 
dėl panaudojimo jo teritorijos šiem ginklam
PARYŽIUS. — Trečiadienį Nato taryba kaip ir baigė savo 

darbus, apie kuriuos gen. sekretorius Paul-Henri Spaak kalbėjo 
vakare spaudos korespondentams, kaip apie šiaurės Atlanto są
jungininkų vieningą nusistatymą politinėmis, militarinėmis ir 
mokslo bei ekonominio bendradarbiavimo klausimais, 
it*.

Ketvirtadienį paskutinėj kon
ferencijos dienoj, bus priimtas 
ir paskelbtas oficialus komuni
katas, akcentuojąs Vakarų Eu
ropos šalių palankų nusistatymą 
Amerikos pasiūlymui ginkluotis 
atominėmis raketomis ir visais 
kitais moderniais ginklais ir 
Amerikos pritarimas kitų są
jungininkų pageidavimui už
megzti dar kartą derybas su So
vietais už Jungtinių Tautų ribų 
dėl nusiginklavimo, Vokietijos 
suvienijimo ir kitų tarptautinių 
problemų.
Susitarta iš principo

Amerikos projektas įrengti 
vidutiniško tolumo (tai yra, 
puolamųjų) raketų bazes Vaka
rų Europoj buvo priimtais (iš 
principo. Už jį pasisakė ir tos 
šalys, kuriuos šiuo tarpu tų Ame 
rikos raketinių bazių nenori, 
kaip Vokietija, Norvegija ir Da- 

i nija. Jos tačiau pripažino, kad 
i bazės Nato šalių apsaugai rei
kalingos ir kad jos nesipriešins, 

; jei kiti nariai leis jas įrengti sa
vo teritorijose.

Reikia prikalbinti Vokietiją, 
Prancūziją ir Italiją

Anglija, Olandija ir Turkija 
jau davė leidimą įrengti jų te
ritorijose Amerikos raketines 
bazes, laikantis Amerikos sąly
gų, kad raketų atominės galvos 
bus Nato vyr. vado žinioj, at
seit, Amerikos generolo ir jos 
vyriausybės dispozicijoj.

Strateginiai sumetimai rei
kalauja, kad sutikimą duotų ir 
Vokietija, Prancūzija .bei Itali
ja.

Pareis nuo Sovietų laikymosi
Ir susitarimo atveju, Ameri

ka galės siųsti Thor, Jupiter ra
ketas į Vakarų Europą tik už 
vieno kito pusmečio, nes dabar 
tų raketų dar neturi. Per tą 
laiką bus paaiškėję, ar galima 
susitarti su Sovietai dėl nusi
ginklavimo, dėl apsaugos sutar
ties sudarymo. Pasirodžius, kad 
Sovietai ir toliau blefuoja, gali 
savo nusistatymą prieš bazių 
steigimą pakeisti ir Norvegija 
bei Danija, prileido tokią galy
bę jų premierai Gerhardsen ir 
Hansen, juo labiau Vokietija, 
Italija ir Praincūzija.
V. Europa nori derybų su SSSR

Nato kompromisiniai nutari
mai yra arčiausiai Vakarų Vo
kietijos kanlerio Adenauerio nu
sistatymui.

Jis imsis ir iniciatyvos suves
ti Rytų Vakarų šalis dar kar
tą prie derybų stalo. Derybose 
nebūtinai turės dalyvauti vy
riausybių vadai, užteks, kad su
sirinks ir užsienio reikalų mi
nisterial.

Tačiau ir šios derybos yra su
rištos su. ilga eile sunkumų. Pir
miausia iškils klausimas, kokios 
Rytų ir Vakarų šalys turi to
kiose derybose dalyvauti. Pran
cūzijos pasiūlymą, kad jose da
lyvautų: JAV, Anglija, Prancū
zija, Kanada ir Sovietų S-ga, 

vargu priims Kremliaus valdžia. 
Jos atstovai keletą kartų prie
kaištavo Jungtinėse Tautose, 
kad šių šalių, kaip JT nusiginkla
vimo pakomitečio “atominių” 
narių, ilgos konferencijos Lon
done nedavė jokių vaisių. Sovie
tai reikalauja pakviesti daugiau 
komunistų ir neutraliųjų šalių.

Dulles rašo, kodėl 
negalima pasitikėt 
Sovietų sutartimis

Šaltojo karo paliaubomis jie 
siekia išardyti Nato s-gą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Life žurnale pasirodė valstybės 
sekretoriaus Dulles straipsnis, 
rašytas prięš išvažiuojant į Na
to konferenciją.

Dulles rašo, kad patyrimas ro
do, jog komunistų valdžios lai
kosi Lenino patarimo laužyti pa
sižadėjimus, sutartis, jei tik 
naudinga komunistų reikalui.

Jis mini Sovietų sulaužytus 
pasižadėjimus, duotus po karo 
1945 metais ir “viršūnių” kon
ferencijoj 'Šveicarijoj 1955 m.

Pasirašyti nusiginklavimo su
tartį būtų galima tik tuomet, jei 
Amerika turės pakankamai jė
gos pridaboti, kad susitarimas 
nebūtų laužomas. Taigi, tiek su
sitarimo, tiek nesusitarimo atve
ju, JAV turi būti kariškai galin
gesnes, kad prilaikytų Sovietus 
nuo tolesnių užkariavimo pla
nu. c

Kadangi jėgos persvara nėra 
Sovietų pusėj, jie tikisi savo 
tikslų atsiekti diplomatiniu ke
liu. Jų peršamos šaltojo karo 
paliaubos turi susilpninti Nato 
narių nusistatymą ginkluotis ir 
išardyti Vakarų pasaulio gyny
bos organizaciją.
Sovietų taikos sąlygos

Sovietų politikos tikslai, Dul
les dėstymu, yra šie: pripažinti 
rusų Saldžią Rytų ir Vidurio 
Europoj, suvienyti Vokietiją, 
Korėją ir Vietnamą jų sąlygo
mis, kad komunistų partija liktų 
jėgos padėty, pripažinti Sovie
tams balsą Vid. Rytuose, kaip 
kad Stalinas reikalavo iš Hitle
rio, likviduoti JAV užjūrių ba
zes ir Nato, Seato bei Bagdado 
sąjungas; pripažinti komunisti
nę Kiniją, ją įsileisti į J. Tau
tas ir atšaukti draudimą eks
portuoti karines prekes ir žalia
vas Maskvos-Peipingo blokui.

Atomine elektra 
apšvietė miestą

Paleista į darbą pirma jėgainė
PITTSBURGH, Pa. — Po sa

vaitės bandymo, trečiadienį pra
dėjo veikti pirmoji atominė jė
gainė ir tiekti elektros srovę 
Shippingport miestui ir apylin
kei.

Atominę jėgainę pastatė AEC 
ir perleido Luquesne Light Co. 
Su laiku jėgainė bus sustiprinta.
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KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

va-

nei

'ik upės pakraščiu buvo g" Įima 
važiuoti. Tris sykius parvažia
vom Wabash upę.

Sustojom Evansville, Indiana, 
'"radėjo lyti. Per penkias arba 
lešimt minučių taip lijo kad ma- 
aėm vanduo mus nuneš. Tai pra
dėjom vėl važiuoti per vandenį, 
kaip per upę, iki išvažiavom iš 
miestelio. Apsistojo Ii jus, ir vėl 
važiuojam, bet laukai visi ap
semti vandens.

Važiuojant Kentucky valstybe 
buvo gražu pamatyti raudonas 
smėlis. Ir laukai buvo raudoni, 

kur žmonės daržoves sėja.
Per Tennessee važiuojant, ma

tėm laukus taboka apsėtus. Gra
žiai žydėjo. Ir juodukų daug. 
Biedni žmoneliai. Stubos taip 
sugriuvę, kad atrodė, vėjas pūs 
ir nupūs. Viduj šeimynos sėdi. 
Langai beveik išgriuvę. Namu
kai ant stulpų. Lauke vaikučiai 
pusnuogi laksto. Bet prie kiek
vieno namuko stovėjo puikus, 
naujas automobilis ir ant sulin- 
kusio stogo televizijos antenos.
Parduodami sklypai po vandeniu

Per Georgia važiuojant, vie
name miestelyje buvo labai gra
žūs krūmai — su didelėm gėlė
mis, panašiai kaip alyvų, raudo-

z 3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin

kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVEKEURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SĖeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
If!

Steve Kavaukas neto.i St. Petersburg (Florida) gruodžio 13 d. "šildo" sodą, kad galėty išgelbėti 
vaisius nuo nugalimo. Floridą staiga užklupo tokie šalčiai, kokiy seniai ten bebuvo. Nušalo gėlės ir 
vaisiai,—nuostoliu padaryta už milijonus doleriy.

Lapkričio mėnesiui baigiantis, 
daug lietuvių pakėlė sparnus į 
Florida skristi nuo žiemos šven
čių, nuo Chicagos staugiančių 
šalčių pasprukti.

Neteks man toks malonumas; 
Florelės darbas jos nepaleidžia. 
Bet vistiek smagu kad ir namie 
sėdint Floridą prisiminti.

Mat pereitą vasarą Florelė va- 
kacijų gavo tris savaites. Nu
tarėm apleisti Chicagos karštį, 
bei nuobodžiai lietingas dienas, 
naktis. Sumanėm važiuoti į Flo
ridą; ir ten vyro Juozo pusbrolį 
Antaną Willį ir jo žmoną Onytę 
aplankyti.

Dangus buvo tirštas su juo
dais debesiais kai apleidom Chi- 
cagą, bet mums neberūpėjo; 
žiuojam į saulėtą Floridą!
Labai šlapi kelionė

Lengviau buvo pasakyti
padaryti. Važiuojam nutartu ke
liu ir bematant atsiduriam į De
tour iškabą, kad kelio tiltas iš
griautas. Tad vėl važiuojam. 
Važiuojam ir vėl Detour. Pasu
kam į kitą kelią, ir vėl Detour. 
Tą dieną negalėjom išvažiuoti iš 
Indianos, kad ir beveik visą pie
tinę dalį valstijos išvažinėjom. 
Tokius didelius lietus turėjo, kad 
visi laukai buvo užlieti; javai 
buvo apsemti. ! 
negalėjo išaugti.

Kai parvažiavom per Wabash 
upę, buvom vėl Illinojaus vals- vo baltas smėlis — taip baltas, 
tybėje. Pavažiavom toliau ir vėl kaip sniegas, žmonės panašiai 
Detour; tad vėl parvažiavom į — ypač per miškus važiuojant. 
Indianą per Wabasli upę, kur. Pamatai stubelę, sugriuvusią,

Kai kur komai ni ir ružavi. Visas pakelys buvo 
jais apsodintas.

Per Alabama1 važiuojant bu-

tai juodukai gyvena, ir labai rasti, (jie gyvena septynias my- 
biedni.

Suzytės sūnelis, Jonelis, šį 
pavasarį pabaigė pradinę moky
klą; tai kaipo dovaną jam, ėmėm 
jį kartu į Floridą. Kai pasiekėm 
Floridą, Jonelio r et akys žibėjo. 
Vien žodis “Florida” žavingas. 
Dar 100 mylių ligi Tampa. Flo
ridos pakraštys taip pat skur
dus, kaip valstijos į šiaurę, že
mi laukai, atrodė kaip pelkės. Ir 
taip pat visur šlapia. Labai gar
džiai visi trys nusijuokėm skai
tydami iškabas, siūlančias pirk
ti sklypus Floridoj, čia 40 ak
rų; ten.30; ir visi po vandeniu!

lias į rytus nuo Tampos), vis- fttiek turėjom sustoti prie kiek
vieno mailboxo, kad Williu ne- 
pravažiuotumėm.

Per keletą minučių
5 coliai lietaus

KALfflNBS ATVIRUTES
Naujienose galima gauti rinkinius puikiausių 

lietuviškų ir amerikietiškų atviručių.
1. Dailininkės Elenos Putrytės pieštų 10 atviručių,

vaizduojančių tautiniuose drabužiuose pasirėdžiusią lie
tuvaitę. Su vokais ...............■„...............................

2. Dailininko Augiaus įvairiaspalvė rinktinė.
12 atviručių, su vokais ...................................... $*|OO

3. J. Tubelienės paruoštų 10 atviručių rinktinė,
su vokais ...........          $ 1OO

4. Amerikiečių dail- pieštos įvairaus dydžio ir spalvų 
atvirutės su lietuviškais ir angliškais įrašais .... $*| OO

Atvirutes galima gauti pačioje NAUJIENŲ Administracijoje. Pasiun
tus vieną dolerį čekiu arba Money orderiu, atvirutės tuojau bus 

išsiųstos paštu. Pinigus prašome siusti tokiu adresu: 

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Pastebėję,'kad dar šimtas my
lių ligi Tampos, nutarėm paimti 
motelį ir pamiegoti. Atsikėlus 
ryte, saulė švietė. Gražu. Pasi
leidom vėl važiuoti iki Tampą. 
Man (mat pirmą sykį), Florelei, 
ir Joneliui buvo labai įdomu, 
kad eglės, pušys ir ąžuolai apau
gę drykstančiomis samanomis, 
kaip žydai Lietuvoj, su ilgomis 
barzdomis.

Atvažiavom į Tampą. Susto
jom pavalgyti pusryčius. Ir vėl 
pradėjo lietus pilti. Girdėjom, 
kad per keletą minučių Tampa 
gavo 5.11 colius lietaus, daugiau 
nei kada turėjo nuo pat Oro spė
jimo biuro įsisteigimo. Atvažia
vom saulės . pamatyti; priėmė 
mus su rekordiniu lietum. Bet 
saulė vėl pasirodė ir diena buvo 
graži. Kad Antanas ir buvo Flo- 
relfei gerai įsakęs, kaip juos šu

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

Graži jura, šiltos bangos
Bet kai privažiavom prie jų 

namo, išėjo pusbrolis Antanas 
su žmona Onute. Pasitiko ma
loniai. Apsikabinom. Pasibučia- 
vom. Įėjom į vidų. Labai graži 
rezidencija. Onutė padarė gar
džius pietus; pasišnekėjom.

Pavalgę išėjom į lauką apžiū
rėti jų gražų sodą. Turi daug 
oranžų. Net ir Jonelis skynė, 
spaudė, sunką gėrėm. Daug 
grapefruitų. Gėlių visokių. Vi
sokių medžių. Visas priekis pal
mėm apsodintas, tai jų reziden
cija atrodo puikiausia. Jie turi 
lauke žydinčių hibiscus. Aš Chi
cago j e taip pat turiu hibiscus, 
bet kas rudenį turiu vilkti puo
dus į vidų, kad nenušaltų, o pas 
Willius viskas auga ir žydi lau
ke.

Vakare pažiūrėjom televizijos, 
pašnekėjom, ir nuėjom gulti. Ir 
vėl užėjo didžiausias lietus. Taip 
prilijo kad ant rytojaus Tampo j 
nebuvo galima gpr kai kurias 
gatves važiuoti, vėl Detour, kaip 
Indianoj.

Po pietų vėl gražu, saulė. Nu
važiavom į maudynę, kur Flory- 
tė ir Ona ir Jonelis žaidė ban
gose, o Antanas ir aš žiūrėjom. 
Antanas, kaipo tikras floridietis, 
nuėjo po medžiu į pavėsį. O aš 
jūrai atsukau nugarą. Banga 
kai davė man į užpakalį, net ant 
kelių suklupau. Mėginau atsi
kelti, ir vėl kita banga davė į 
nugarą. Vos vos ropa pabėgau. 
Bet vanduo buvo taip šiltas, kaip 
čia maudynę 'šiltu vandeniu'pri
sileidus.

ir pilni tokios malionios dienos 
atsiminimų. 1
Pažintis su milžinu

Niekad neužmiršiu Million Dol
lar Pier, kur davė televizijos 
programą. Po programos gavom 
progą pakalbėti su jos vedėju, ir 
jis mum perstatė Max, ristiką 8 
pėdų 3 colių ūgio vyrą. Jis Chi- 
cagoje risdavosi kaip “Paul Bu
nyan”. Tikrai, milžinas žmogus. 
Prie jo stovėdama buvau kaip 
mažytė mergaitė. Kai pasisvei- 
kinom, jo ranka 
tus didesnė už 
aukštas, maniau 
stovi.

Trečiadienyje,
didelius pietus — vištą, sriubos, 
savo darže augusių papaya, ku
rie Joneliui taip patiko, kad net 
du bliuduku’išvalgė. Tada atsi
sveikinę, išvažiavom, pasileidom 
iki Miami.

Vėl važiavom per miškus — 
vėl “swamps for sale”. Prie ke
lių palmės. , Ten pankeliai pal
mėms apsodinti taip, kaip čia 
eglėms.

Parnakvoję Miami, važiavom

buvo tris kar- 
mano. Ir taip 
kad ant stulpo

Onutė padarė

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yrą sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdraustą iki $10,000.

ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1.800 SOUTH HALSTĘI) STREET ' CHICAGO 8, ILLINOIS
' ■■ u* A . •I-* *• ' *' \ -

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.; ĮįAymarkęt 1-2028
• Th. ’•ns nx.fcf zu.i

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 
O iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
• • t j.) , ' • t . t .* -«* i J » t ..

Teko gydytis nuo saulės bučkių
Iš ryto niekur nebegalėjau ei

ti, nes reikėjo saulės spindulius 
gydyti; tai mudvi su Broliene 
buvom namie, o Antanas, Flory- 
tė ir Jonelis važiavo į Cypress 
Gardens. Sakė, tenai labai pui
ku. Nusiėmė daug paveikslų.

Pirmadienį brolienė ir brolis 
turėjo važiuoti į miestą, o mes 
pasilikom namie, ir tada važia
vom į Clearwater prie 
Mexico maudytis, kur 
taip patiko maudynės, 
svajoja kada į Floridą 
pasimaudyti.

Antradienį važiavom į Sunken ’ 
Gardens, kur buvo labai puiku. 
Aš Chicago] turiu į puodus pa
sodintus gerai didokus cactus; 
ten buvo išaugę didžiausi kaip 
medžiai, ir visokių gražiausių 
gėlių.

Iš Sunken Gardens važiavom 
į St. Petersburg. Pamatėm mie
stelį. Važiavom garsiausia gat
ve per vidurmięstį ligi Treasure 
Island, kur sustojom pietų ma
žame Pelican Diner. Po to ėjom 
toliau ligi Passa Grille Beach, 
kur maudėmės daugiau nei va
landą. Ir didelis, juodas debe
sys greitai atbėgo, ir mes turė
jom pabėgti. Gryžtant, važia
vom per Tampą vidurmięstį.

Važiuojant pagal Tampa Bay, 
matėm didelius laivus, kurie at
važiuoja iš viso pasaulio. Grį
žom namo pavargę, bet linksmi 
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL?

Gulf of 
Floręlei 
kad vėl 
važiuoti

J. Jaaušaičio ir J. Mažeikos
> -j? **. 4 aJ. 4 *4* v MDi* a VI z • t- i » ■* A % «... -u - T» «. v

Midwest Maisto - Likerio krautuvėje
2515 W. 69th Street Tel.: PR 8-9259
Specialios kainos nuo gruodžio 16 iki sausio 1 d.

MARTEL 3 STAR COGNAC ...............   Fifth $^95
BISQUIT 3 STAR COGNAC __________  Fifth $^85
REMY MARTIN V. S. O. P. COGNAC ....... Fifth *g49
'PORTUGALIŠKAS importuotas vynas     Fifth 
PRANCŪZIŠKAS Bordeaux vynas ................. Fifth
VODKA 80 PROOF ...............  Fifth $g49
CHERRY, BLACKBERRY Brandy, 70 proof, Fifth $g79 
VOKIŠKAS importuotas alus, 24 cans dėžė Fifth $^|85 

Ir daug kitų gėrimų specialiomis kainomis.
KALĖDOMS: Baravykai iš Lietuvos, importuoti delikatesai, 

Šviežia žuvis, silkės, šližikai ir didelis .... 
pasirinkimas maisto produktų.

PERKANT GĖRIMUS DIDELIAIS KIEKIAIS PARENGI
MAMS NAUJOS ŽEMIAUSIOS KAINOS.

DOVANOMS: puošnios ir nebrangios lėlės, švęicąriški 
šokoladai dėžėmis.

Nepraleiskite progos, atvykite aplankyti mūsų krautuvę 
iš arti ir toli.

Krautuvė atdara kasdien ir sekmadieniais nuo 8 valandos 
ryto iki 9 valandos vakaro.

OUNK TAUPYK
lirr »-i ♦ If* «Ljbt

Standard Federal Savings
pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj

DARBO VALANDQS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vąl. rytų iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

t tęsiny" 3-me

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki narną, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDĄRD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos ląikais ta ūdytojams .visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos įFederąl 
Sąyings and Loan Insurance Corporation.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACK1EW1CH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

—THURSDAY, DECEMBER 19, 1957



Mietams baigiantis
Pavyzdingas T ie uvos ūkinin

kas, būdavo, prieš Kalėdas, ka
da visi darbai baigti, javai iš
kulti, linai išminti, malku visai 
žiemai privežta, su pasigėrei m u 
apžiūri, kokią naudą praėję sun
kaus darbo metai atnešė ir, dė
kodamas Dievui, mato, kad aruo
dai pilni bulvių, rugių, kviečių 
ir kitokių grūdų, duonelės už
teks ir sėklai liks, net pardavi
mui paliks., Pavyzdinga šeimi-

Higieniškiausia ir .vioderniškiausi-a 
t»i idg^poi te, 752 West 33rd St.

PLAUK V KIRPYKLA
Lietuv'škas kirpimas, lietuvių kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su Šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame ’’že'ti. nrnkirpti ir pasi 
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

RbMKiTfi 1UQS &IŽN1ERIU*. 
<UR)E GARSINAS? 

51 f HPNosr

Visim.Mct mokėjome aukštus dividendus
OAJAR JUOS DAR

PADIDINOME 

TAUPY i’OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
KešiucĮsme čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IK! $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 YVest 47th Street LAfayette 3-1083
B R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 

\ penktad. nuo 9 ik 5; trečiad, uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
- • - ---------------- . ■

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
has the New

1

■5

' A’'-'I

BLADE-ELECTRIC Shaves BELOW THE BEARD LINE!

I 
I 
IYou get the close, clean 

shaves of soap and blade 
with the speed, comfort, and 
convenience of Electric Shav
ing. The only real double 
edge, hollow ground* blade 
in electric shaving powered 
by a 16-bar armature type 
REAL motor. Blade travels 
lightning fast to give you su
per fast, comfortable shaves.

Available in 6 colors and 
2 cases

©SUNBEAM, SHAVEMASTfR

■

MODEL G—H andsome 
Carrying case—also con- 
vortt to wall cradle.

MODEL GZ—Genuine 
leather deluxe case.

.EO BERMAN FURNITURE
ANU APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800(One block West of Ashland on 63rd St.)
3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
»

ninkė iš savo pusės apžiūri mė
sos kamarą, prikabintą kumpių, 
lašinių, dešrų ir skilandžių ir 
taip pat džiaugiasi turėsianti 
kuo šeimyną maitinti per visus 
metus. Net apsileidęs ūkininkas 
turėdavo už ką Dievui būti dė
kingas, sakydamas: kiek pasė
jau, tiek gavau, nei vieųas sėk
los grūdelis nedingo.

Tuo noriu palyginti mūsų lie
tuviškų organizacijų gyvenimą. 
Kad pereiti metai buvo geri ir 
našūs, pavyzdys yra Lietuvių 
kultūros Draugija. Tai yra di
džiausioji lietuvių organizacija 
Rcckforde. Ji paaugo nariais jau 
virš 300, yra gerame stovyje ir 
už Lietuvių Klubo naujus na
mus jau skola atmokėta. Per 11 
mėnesių, dėka Klubo valdybai, 
įmokėta netoli 12 tūkstančiu 
doleriu. , •

SLA 77 kuopa irgi turėjo ge
rus metus, pažengė pirmyn na
rių skaičiumi ir finansiškai pa-

augo. Buvo suruošti du vaidini
mai ir linksma gegužinė. Liet. 
Bendruomenės apylinke irgi įsi
tvirtino ir šaknis įleido Rock- 
forde, suruošė motinų pagerbi
mą su gražia menine programa 
ir vieną sėkmingą gegužinę. Pa
augo finansais ir narių skaičiu
mi Lietuvių Vyrų Choras, ku
riam vadovauja Liudas Jaroše- 
kas. Taip pat. pagerėjo meniniu 
atžvilgiu. Surengė savo koncer
tą ir patarnavo kitoms organiza
cijoms lietuviškomis dainomis 
pravedė šaunų Joninių vakarą ir 
keletą mažesnių išvažiavimų

AT.T Sk rius surengė iškil
mingą Vasario 16 d. minėjimą ir 
didelį metinį pikniką. BALFo 8 
skyrius ir gi turėjo pasi ekime 
pereitai metais; nors šaipo' 
darbas niekur ir niekam nėr* 
lengvas bet surengus sėkuing* 
išvažiavimą ir du pobūvius salė 
je, gavo šalpos reikalams gra
žaus pelno. Kadangi BALFo 85 
skyrius pinigų ižde nelaiko, tai 
kaip tik sukelia, taip tuojau iš
siunčia Centrui.

Pas mus darbai sumažėjo, bet 
turime viltį, kad organizacijos 
dėl to nenustos savo pasiryžimo 
toliau veikti.

P. S. Beje, pas mus yra ir pa
raudusių draugijų, kurios ma
žai ką veikia, kaip anas nerūpes
tingas ūkininkas. Kai vienas na
rys miršta, jo vieton kitą įtrau
kia, tai taip ir merdėja, kad iš 
viso derliaus tik pasėtoji sėkla 
grįžta.

(Atkelta iš 2 pusi.)

BLADE-ELECTRIC j
SHAVEMASTER

Shaves Close as 
a Safety Razor 
with Electric 
Speed and 
Convenience

Smooth continu
ous head lets you 
shave in a circular 
motion that gives 

, you a healthy, 
youthful glow,

, ... t U * L-. K J l./U

Hilda Trujillo, kuri yra tik 8 metu ir 7 mėnesiu’, su savo dukrele 
Maria Rosario Trujillo, gimusia gruodžio 2 d. Peru respublikos so
stinėje Lima. Kūdikis sveria 6 svarus ir gimė prieš laiką. Policija 
areštavo 2,2 metu giminaitį, kuris yra kaltinamas Mildos išprievar
tavimu. " • i

į Key West. Bet man tas važia
vimas nepatiko; vien vandenys 
ir tiltai. Vienas tiltas buvo sep
tynios mylios ilgumo, šį kartą 
Jonelis sėdėjo priekyj automo
bilio, kur geriau matosi. Man 
ir užpakalyj buvo baugu.

Key West radom gražų mo
telį už $10.00 (žinoma, su swim
ming pool). Jo savininkas pa
sakė, kur geras restoranas, kur 
galima gauti coconut pie (Suzy- 
tė mus į Floridą išleisdama bu
vo įsakiusi būtinai užsukti į Key 
West coconut pie valgyti), ir pri
dėjo kad buvęs prezidentas Tru
man ten valgąs. Pie buvo gar
dus. Visko turėjom: ir pyčių, 
ir sriubų, ir žuvies.

Kai grįžę ir išmiegoję išėjom 
į lauką, tai kaip į karštą pečių. 
Taip buvo karšta, kad skubiai 
sėdom į mašiną ir laukan! (Ir 
vėl važiuoti per tuos vandenis!).

Pavažiavom kiek ir patėmijom, 
kad mašinai reikia ką nors duo
ti valgyti. Tad sugrįžom, nu
pirkom gaso, ir vėl lėkėm toliau. 
Mes bėgam iš Key West ir ant 
kelio matom gražų šunelį, grei
tais šuoliais bėgant į Key West. 
Pavažiavom toliau, per pirmą
jį tiltą, ir privažiavom kitą bė
gantį šunelį, kaip apleidžiant 
Key West. Turėjom sustabdyti 
mašiną kad šunelio neparvažia
vus. Pavargęs, perkaitęs, jis 
tuojau palindo po mūsų automo
biliu ir atsigulė; taip malonus 
buvo jam pavėsis. Gaila buvo, 
atjautėm jo nusivylimą Key 
West, bet nežinodami, kur jis 
traukia, turėjom palikti šunelį 
ant tilto.

Vėl tas septynių mylių tiltas. 
Kad nebūtų taip karšta, svaigi
nančiai trošku buvę Key West, 
būčiau geriau pasilikus, negu 
grįžusi tuo bauginančiu keliu.

Šiaip taip sugrįžom į Miami. 
Vėl pasivijo lietus. Lijo kas die
ną. Bet ir kas diena saulė pa
sirodė. Parvažiavom rudi, kaip 
riešutai. Kai sugrįžom į Chiča- 
gą, tai kita pasaka. Bet niekad 
neužmiršiu, kaip per “šlapžemę” 
važiavom į Floridą.

Automobilių nužudytų 
skaičius auga šimtais

Su vienu užmuštu, pačioje Chi
cago j e ir keliais apskrityje, už
muštųjų automobilių “akciden- 
tuose” kiekiai artėja apskritų 
skaičių. Taip nuo metų pradžios 
iki pirmadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje mirė automobi
lių užmušti 490 žmonės, iš ku
rių vien Chicagos mieste 297, 
Per tą patį laiką 32,120 žmonės 
buvo sužeisti. Įsivaizdinkite eilę 
karstų (grabų) su 500 užmuš
tųjų lavonais ir tokią ligoninę, 
kurioje tilptų daugiau kaip 30 
tūkstančių sužalotų ligonių!
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Už girtą važiavimą 
pabaudos padidėjo

Trafiko teismų statistika ro
do, kad paskutiniais trejais me
tais nubaudimų skaičius už va
žiavimą girtame stovyje didėja. 
Pereitą mėnesį teismo nubausti 
259 žmonės. Pernai tuo pačiu 
mėnesiu buvo nubausta 233 ir 
užpernai 203. Per spalio mėnesį 
statistika dar ryškesnė, šiemet 
per spalio mėn. nubausta 249, 
pernai 212 ir užpernai 191.

Is there a big-family breakfast “bottleneck” at your 
house or in someone’s you know? Not enough toast, fast 
enough? Then this new toaster that features “Toastmas
ter’s” exclusive Power-Action is the answer. Toast three 
slices—light, dark or in-between. The perfect gift to give 
and receive.

EASY TERMS

E. A. Gulliksen
201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

S>uperb value -for
Smart Santas!

NEW

PORTABLE TV

The Gladwin Deluxe. 108 sq. 
in. viewable area. Telescoping 
V-type antenna. In garnet, ivory, 
ebony-and-gold or gold-and- 
ivory finishes. 14PD805.

■Flight-Line

rca Victor tv

♦“MIRROR-SHARP” PICTURE
„♦NEW TAPERED DESIGN

♦CONSOLE-LIKE
PERFORMANCE

GIVE "The Gift That Keeps CM Giving'

RCA Victor Woodlawn. 
New table radio thatcwivehl 
Twin speaker*. Lighted slide
rule dial. Pink-and-antiqu« 
white, gray-and-antique 
white or maple sugar-and- 
antique white. Model 9X1Q.

The Hathaway Deluxe. Biggest 
screen in portable TV. New "One- 
Touch" on-off control. 262 so. in. 
viewable area. Ebony- 
and-gold finish. 21PD811.

RCA Victor Winthrop.
New twin-speaker table ra
dio with an electric [top-up 
cigarette tighter! Safe and 
convenient. Rich "Golden 
Throat" tone. Antiqtxe 
white, pink, or spruce green. 
Model 9XL1.

Ask about the RCA Victor Factory Service Contract exclusively for RCA Victor-set owners.

Come in and make your 
selection today!

EASY
TERMS

2647 West 51st Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HOME APPLIANCES
FURNITUREAND

Tel. HEmlock 4-7095
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Lordai ir leidės
Britanijos parlamento aukštieji rūmai priėmė 134 bal

sais prieš 30 įstatymo sumanymą, suteikiantį moterims 
teisę sėdėti “Lordų Name” (House of Lords). Moterys 
būtų tenai paskiriamos visam amžiui — turbūt, karalie
nės (arba karaliaus) raštu, pagal premjero rekomenda
ciją, kaip dabar kad yra skiriami lordai. Moterys, paskir
tos į lordų namą, nešiotų titulą “leidės”.

Didelės daugumos lordų titulai ir teisė sėdėti aukštuo
siuose rūmuose yra paveldimi. Lordu virsta kilmingos 
šeimos galva pagal šeimos paveldėjimo įstatymą. Toks 
lordas turi ne tik teisę, bet ir pareigą užimti vietą aukš
tuosiuose parlamento rūmuose. Lordų skaičius nėra ap
rėžtas. Šiandien lordų rūmai turi 864 narius; bet į par
lamento posėdžius ateina paprastai tik maža jų dalis. 
Svarstant aukščiau paminėtą įstatymo projektą, 700 lor
dų visai nepasirodė.

Sumanymas dabar eis į žemuosius parlamento rūmus, 
vadinamus “paprastųjų (žmonių) namu” (House of Com
mons). Šiuos rūmus sudaro žmonių išrinkti atstovai. Jie, 
be abejonės, tą sumanymą irgi priims. Tada bus sulaužy
ta sena tradicija, kurios britai laikėsi per 1,000 metų, 
kad moterims nevieta dalyvauti įstatymų leidimo įstai
goje. . į į .i

Ši tradicija, iš tiesų, jau buvo iš dalies sulaužyta po 
Pirmojo Pasaulinio Karo, kai turtinga amerikietė, ište
kėjusi už anglo Astoro ir priėmusi britų pilietybę, buvo 
1919 m. išrinkta į parlamentą. ,

Ponios Astorienės sūnus, lordas William Waldorf As
tor, aukštuosiuose rūmuose gynė sumanymą įsileisti “lei
dęs” į Lordų Namą. Bet kai kurie lordai'karštai prieši
nosi^ Vieni sakė, kad ne moterų darbas svarstyti įstaty
mus; kiti — kad bus negerai, jei lordų rūmuose ims “bo- 
sauti” moterys; o vienas pareiškė, kad lordų rūmuose 
nebegalės būti rimtų debatų, kai juose sėdės moterys, 
nes “joks vyras negali argumentuoti su motere”.

Vis dėlto dauguma nutarė kitaip. Jie tikisi, kad mote
rys įneš į lordų rūmus naujos gyvybės ir padės tą seną 
ir persenusią įstaigą sumoderninti.

Lordų rūmai, iš tikrųjų, jau yra ne tik pasenusi įstai
ga, bet ir turi labai nedaug reikšmės. Lordai gali tik šiek 
tiek sutrukdyti įstatymo priėmimą, bet jei atstovų dau
guma sumanymą priima ir užsispiria, kad jisai virstų įs
tatymu, tai lordų pasipriešinimas nueina niekais. Lordai 
turi teisę kritikuoti vyriausybę, bet negali jos pašalinti 
nepasitikėjimo pareiškimu, kaip kad daro atstovų butas.

Visą valdžios galią šiandien Britanijoje turi parlamen
to žemesnieji rūmai. Jie yra galingesni ir už lordus, ir už 
karalių. Jie, anot priežodžio, gali viską, tik negali iš vy
ro padaryti moterį arba iš moteries vyrą. V-

teikdavo pranešimą iš savo 
darbų. Po to jisai grįždavo 
prie savo kasdieninio darbo. 
Vienas tokių diktatorių buvo 
Cincinnatus, kuris arė lauką 
savo ūkyje, kąi senato pasiun
tiniai atėjo pranešti jam apie 
jo paskyrimą diktatorium. 
Cincinnatus ėjo diktatoriaus 
pareigas du kartu.

Šitokia diktatūra yra pilnai 
suderinama su demokratine 
santvarka. Ji yra laikinas ne
paprastos padėties stovis, ne
lyginant karo stovis, bet 
anaiptol ne kokia nors ypatin
ga valdžios sistema.

Šitokia prasme Marksas (ir 
Engelsas) ir kalbėjo apie 
“proletariato diktatūrą”.

Kvieska sakosi daug metų 
studijavęs “marksizmą”; taigi 
tegu jisai paima Markso Pary
žiaus Komunos (1871 m.) ap
rašymą (“Pilietinis Karas 
Prancūzijoje”). Įžangoje prie 
to veikalo Engelsas pareiškė, 
kad tai ir yra “proletariato 
diktatūra”. O kaip ta Pary
žiaus Komuna tvarkėsi? Ji 
rinko visuotiniu ir slaptu bal
savimu ne tik atstovus į mies
to savivaldybės seimelį, bet ir 
administracinius jos organus; 
Komunoje buvo žodžio, spau
dos ir susirinkimų laisvė.

Ar Leninas šitokią diktatū
rą įvedė Rusijoje?

Netiesa

Apžvalga
“SOCIALDEMOKRATŲ SCHOLASTIKA” 

— AR KAS KITA?

(Tęsinys)
“Proletariato diktatūra”

V. Kvieska, kaip matėme, 
surado “nesuderinamą prieš
taravimą” tarp marksistinio 
politinio veikimo ir socialde
mokratinio. Nes, Marksas ir 
Engelsas stojo už “proletari
nės diktatūros” naudojimą, o 
socialdemokratai — už parla
mentinę taktiką ir demokrati
jos kelią.

Antroji jo teigimų dalis ne
abejotinai teisinga: socialde
mokratai iš tiesų stoja už de
mokratiją (ką aiškiai pasako 
ir jų partijos vardas). Bet 
kaip suderinti tokį jo nusista
tymą su marksine “proletaria
to diktatūra”?

Vakar mes jau parodėme, 
kad V. Kvieskos paduota iš
trauka iš Markso “aplinkraš
čio”, rašyto 1850 m., to klau
simo visai neišaiškina. Tas 
klausimas buvo kelis kartus 
gana plačiai nagrinėtas “Nau

jienose”, ir čia vėl kartoti tą 
patį nesinori. Paduosime tik 
vieną kitą mintį.

Diktatūra gali būt supranta
ma ir demokratine prasme. 
Tokios diktatūros įstaiga yra 
žinoma iš senosios Romos is
torijos. Tenai krašto pavojaus 
metu būdavo skiriamas kon
sulas su nepaprastais Įgalioji
mais. Senatas paskirdavo jį 
tam, kad jisai darytų ką galė
damas ir kaip geriausiai išma
nydamas respublikai apsau
goti nuo nelaimės. Kad konsu
las galėtų be trukdymų veikti, 
būdavo laikinai suspenduoja
mi Įstatymai; visi respublikos 
pareigūnai ir piliečiai turėda
vo klausyti jo įsakymų (todėl 
toks specialiai įgaliotas kon
sulas ir buvo pramintas “dik
tatorium”). Bet jo tarnybos 
laikas būdavo ne ilgesnis, kaip 
šešių mėnesių. Atlikęs paves
tą jam misiją, konsulas-clik ta
lerius ateidavo į senatą ir pa

“Pereinamasis laikotarpis”
Diktatūra, kurią propagavo 

Marksas ir Engelsas, buvo siū
loma, kaip laikinas nepapras
tos padėties stovis, tam tikram 
laikui — “pereinamam laiko
tarpiui“.

Tai, būtent, laikotarpis, per
einant iš kapitalizmo į socia
lizmą. Kai darbininkų klasė 
pasidarys pakankamai skait
linga ir subreųdųsi politiškai, 
jogei sugebės su daugumos 
pritarimu paimti į savo ran
kas valdžįą Jai “buržuazija” 
gali sukilti ir pasipriešinti jė
ga valdžios programos vykdy
mui. Kad to neatsitiktų arba, 
jeigu tai atsitiks, kad darbi
ninkų valdžia nebūtų nuvers
ta, ji turi imtis “diktatoriškų” 
priemonių.

Šiais laikais tokie dalykai 
Vakarų Europoje atsitinka re
tai (tačiau, atsiminkime, kas 
pasidarė su vokiečių Weima- 
ro respublika arba su demo
kratine Austrija!)’. Vakarų, ša
lyse, kur yra įsitvirtinusi de
mokratija, darbininkų priešai 
nedaro ginkluotų sukilimų, 
kai darbininkų partija painia 
valdžią į savo rankas. Sukili
mų nebuvo nei Švedijoje, nei 
Danijoje, nei Norvegijoje, įsi
kūrus tose šalyse darbininkų 
valdžioms. Ir buržuazija nesi- 
griebė ginklo, kai tos valdžios 
vykdė “socialižariją“ pramo
nės bei susisiekimo srityse.

Kokia gi būtų prasmė skelb
ti jose diktatūrą?

Tačiau Kvieska mano, kad 
to reikalauja “marksizmas”, 
nes Marksas ir Engelsas kada 
tai kalbėjo apie “diktatūrą”. 
Vadinasi, jei Markso ir Engel
so raštuose buvo kada nors 
pavartoti žodžiai “proletariato 
diktatūra”, tai jie privalo būt 
taikomi visiems laikams ir vi
soms aplinkybėms!

Bet tai yra leniniška, bolše
vikiška pažiūra. Norėdamas 
įstatyti sociąldemokrątus “į 
bendrus rėmus” su bolševi
kais, Kvieska pasirodė pats 
esąs tuose rėmuose! “Marksiz
mą” jisai studijavo iš leniniz- 
mo-stalinizmo vadovėlių.

Galime čia dar pridurti, kad 
jau 1872 m. Internacionalo 
kongrese Hagoje, Marksas pa
reiškė, jog demokratinėse ša
lyse tokiose, kaip Jungtinės 
Amerikos Valstybės, Anglija 
ir, Holandija, perėjimas iš ka
pitalizmo į sociąlizųią gali 
įvykti taikingu, konstituciniu 
keliu. Na, o šiandien juk viso
se Vakarų Europos šalyse (iš
imant Ispaniją ir Portugaliją) 
ir šiaurės Amerikoje viešpą- 
tauja demokratija. Taigi ta 
“proletariato diktatūros” są
voka yra atgyvenusi savo am-

Jau antru kartu p. S. Barz- 
dukas skelbia spaudoje netie
są apie kokį ten “susitarimą” 
su ALT sekretorium Dr. P. 
Grigaičiu, kad ALT nešauk
siąs “Amerikos lietuvių sei
mo” 1958 metais. Jisai rašo 
“Drauge”, kad tas “susitari
mas” buvęs padarytas šių me
tų liepos (1 d., jam (Barzdu- 
kui) atsilankius “Naujienų” 
redakcijos patalpose.

“JAV LB pareigūnai (sa
koma tame jo rašte), siek
dami vieningumo, yra darę 
žygių susitarimo linkme. 
LB CV pirm. St. Barzdukas, 
LB Chicagos apyg. pirm. J. 
Bajerčiaus lydimas, liepos 
1 d. lankėsi pas Alto Vykd. 
Komiteto sekr. dr. P. Gri
gaitį (pirm. L. šimutis dėl 
išvykimo negalėjo priimti ir 
apie i tai iš anksto painfor
mavo raštu). Čia buvo susi
tarta, kad jei nebus kur jų 
nors ypatingų įvykių, reika
lingų Alto reagavimo, Altas 
Amerikos lietuvių seiiųo 
1958 m. nebešauks”.

Barzdukas sako, kad toks 
pranešimas jau buvęs paskelb
tas LB biuletenyje spalio 10,d. 
Bet jisai tada rašė netiesą ir 
kartoja ją dabar.

Barzdukas su Ęąjerčium ti
krai buvo atsilankę liepos 1 
d. pas ALT sekretorių. Į šį jo 
atsilankymą D r. P. Grigaitis 
žiūrėjo kaip į paprastą man
dagumo vizitą. Tada dar ne
buvo žinoma ,kad jisai teikėsi 
ateiti pas Grigaitį lyg ir iš bė- 
dos, nes negalėjęs pamatyti 
Šimučio, kuris buvo išvažia
vęs.

Suprantama, kad vizito me
tu buvo kalbėtasi visuomeni
niais klausimais. Tačiau ALT 
sekretorius nemažai nustebo, 
išgirdęs iš svečio lūpų, kad 
bendruomenininkų komitetas 
šauksiąs rudenį 1958 m. ‘pa
saulio seimą”, ir Barzdukas 
atėjo prašyti, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba nešauktų tais 
metais Amerikos Lietuvių 
Kongreso! Barzdukas norįs, 
kad būtų išvengta konkuren
cijos.

Kai Grigaitis pastebėjo, jog 
ALT metinis suvažiavimas jau 
1956 m. yra nutaręs šaukti 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
maždaug apie Lietuvos Nepri
klausomybės 40 metų sukak
ties laiką, ir išreiškė nuomo
nę, jog bendruomenininkų ko
mitetas geriau padarytų, » jei 
savo “pasaulio seimo” šauki
mą nukeltų toliau, tai Barz
dukas atsakė, kad tai “negali
ma”; girdi, jų seimui jau esąs 
galutinai nustatytas laikas, pa
skirta vieta ir paimta salė. Jie 
nebegali jau nieko keisti —ir 
dabar belieka tik Amerikos 
Lietuvių Tarybai pasitraukti 
iš kelio, atsisakant nuo Ame
rikos Lietuvių Kongreso šau
kimo 1958 m., kad neįvyktų 
konflikto tarp LB ir ALT.

Tai šitokią taktiką St. Barz
dukas vadina siekimu “vie
ningumo” !

ALT sekretorius bandė pa
aiškinti atsilankiusiam pas jį 
svečiui ,kad Amerikos Lietu
vių Taryba negali atsižadėti 
savo sumanymo, • kuris buvo 
apsvarstytas, išdiskutuotas ir 
vienbalsiai patvirtintas suva
žiavime. Sekretorius primiųė 
Barzdukui, kad ALT Vykdo-

masis Komitetas yra vienbal
siai nutaręs patarti bendruo
menės iniciatoriams savo sei
mo dar nešaukti, nes bendruo
menė JAV-ėse dar nėra tinka
mai susiorganizavusi. Paga
liau sekretorius pareiškė, kad 
Am. Liet. Tarybai atsisakyti 
nuo Amerikos Lietuvių Kon
greso šaukimo 1958 m. būtų iš 
viso neišmintinga, nes gali su
sidaryt aplinkybės, kurios rei- 
kalaute reikalaus didelės Ame
rikos lietuvių akcijos ;o kova 
dėl Lietuvos išlaisvinimo vis 
dėlto yra didžiausias ir svar
biausias Amerikos lietuvių rei
kalas.

Yra ir buvo galima pasaky
ti daug ir kitų argumentų, bet 
neatrodė patogu tą svečių vi
zitą paversti debatų mitingu. 
Taigi ALT sekretoriaus pa
reiškimu, kad Taryba negali 
susirišti sau rankas kokiais 
nors prižadais, liečiančiais 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
šaukimo laiką, pasikalbėjimas 
baigėsi.

Tačiau kokia staigmena bu
vo Dr. P. Grigaičiui, kai po ke
bų savaičių atėjo iš Barzduko 
raštinės Clevelan.de praneši
mas spaudai, jog su ALT se
kretorium “buvo susitarta“, 
kad ALT “Amerikos lietuvių 
seįmo (suprask: Kongreso) 
nebešauks“, jei nebūsią kokių 
“nepaprastų įvykių”!

Tai buvo aiškus Grigaičio 
minčių iškreipimas. “Naujie
nų” redakcija tą melagingą 
komunikatą numetė į gurbą. 
Bet jisai pasirodė kai kuriuo
se kituose laikraščiuose. Būtų 
gal reikėję tada viešai užpro
testuoti prieš tokį Barzduko 
pasielgimą, bet, viena, Dr. Gri
gaitis neturi pakankamai lai
ko ginčytis dėl menko (kaip 
mums atrodė) dalyko ;antra, 
nesinorėjo bartis dėl priva
taus pasikalbėjimo su atsilan
kiusiu svęčįų.

Tačiau St. Barzdukas dabar 
bando tą pasikalbėjimą pa
naudoti savo politikai; todėl 
noroms ar nenorams tenka 
viešai pasakyti, kad jisai są
moningai klaidina visuomenę. 
Jokių susitarimų Grigaitis su 
juo nedarė ir neketįno daryti. 
Ir negulėjo daryti, jei ir būtų 
norėjęs.

Reikįą pabrėžti, kad St. 
Barzdukas turį labai klaidin
gą supratimą to, kaip tvarko
si Amerikos Lietuvių Taryba. 
Jisai įsįvąizdųoja, kad jei jisai 
“susitars” su pįypiįninku L. 
Šimučiu arba sekretorium P. 
Grigaičiu, tai toks “susitari
mas” saistys visą ALT. Ne, to
kios gąįios paskiri ALT parei
gūnai neturi ir niekad nesisą- 
vino. Saistančius Tąrybą nuta
rimus ąybą susitarimus su ki
tomis orgųpizacijomis gali da
ryti tiiktąi Vykdomasis Komi
tetas, išrinktas metiniame AL- 
T suvąžįąvime. Re to, Vykd. 
Komitetas, kaip ir visa Ameri-i 
kos Lietuvių Taryba, veikia 
prisidėjusių sy.ovių bei grupių 
susitarimo pagrindu.

Nuostabu, kad Barzdukas, 
jau eilę metų išgyvenęs Ame
rikoje ir mėgstąs vaidinti “lie
tuvių bendruomenės” (visų 
lietuviais gimusių žmonių!) 
vado rolę, dar iki šiol nežino 
šių paprastų faktų.

Dr. P. Grigaitis
ALT Sekretorius

DR. P. ANCEVIČIAUS PASKAITA
Ši savaitgali iš Kanados atvyksta plačiai žinomas visuome

nininkas ir politikas dr. P. Ancevičius. Sekmadienį, gruodžio 22 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje (3133 S. Halsted St.) jis skai
tys paskaitą tema “Pabėgęs nuo Stalino Smetona ir skubantis 
pas Staliną Voldemaras”. Toje paskaitoje jis iškels aikštėn mažai 
kam žinomus faktus apie paskutines nepriklausomos Lietuvos .die
nas, kai iš rytų įsiveržė raudonieji ir pradėjo Lietuvoje šeiminin
kauti. Kai raudonieji pačiu šlykščiausiu būdu pasimojo Lietuvą 
pavergti, tai vadinamasis “tautos vadas”, palikęs savo tautą 
“Dievo valiai”, pabėgo į Vokietiją, o pretendentas į “tautos va
dus” nuskubėjo pas sovietų diplomatus tartis... Apie ką jis tarėsi 
su tais diplomatais, patirsite sekmadienį, atsilankę į paskaitą. 
Beje, paskaita prasidės 3 vai. po pietų. Rengia Chicagos lietu
vių kultūros draugija.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Kalėdy atvirutė, kurią prez. Eisenhower ir jo žmona šiemet varto

ja sveikinimams paštu. Viršuje viena, apačioje kita atvirutės pusė.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Thelma June Lawson apalpo Austin (Taxa) tešsmo rūmuose, kai 

buvo paskelbtas nuosprendis, jog ji kalta. Lawson buvo kaltinama 
nušovimu armijos seržanto Robert Newman. Jai paskirta penkių 
metu kalėjimo bausmė.

UNITED l'Ki- SS-NAlIulEN C Pilotu
Nestreikuojantieji New Yorko miesto susisiekimo tarnautojai 

ilsisi jiems paruoštame požeminio traukinio vagone, visą laiką 
būdami paruošoje pradėti darbą, kai miestas dėl kelias dienas 
trunkančio traukinėlių ir gresiamo busy streiko yra ko ne visiš
kai suparalyžuotas.

žiu.
Iš tikrųjų tos sąvokos nebu

vo nė vienos masinės Vakarų 
socialistų partijos programoje 
jau seniai prieš Pirmąjį Pa
saulinį Karą. Pavyzdingiausia 
tarp tų programų buvo Vokie
tijos socialdemokratų partijos 
programa, priimta 1891 m. Er
furte. Jos projektą paruošė 
Karl Kautsky, pasitardamas su 
Friedrichu Engelsu. Ar Kvies- 
ka sakys, kad iy Engelsas ne
suprato “marksizmo” arba jį 
“scholastiškai” iškreipė ?

(Bus daugiau)
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Šuo prarijęs savo adresą
Pasakojamas anekdotas apie 

Mark Twainą, kurs važiuoda
mas traukiniu prarado biletą 
ir kai konduktorius, pažinęs 
garsųjį rašytoją, atlaidžiai pa
sakė “Tai niekis, apmokėsite 
kitą kartą”, Twain atsakė: 
“Jums tai niekis, bet man joks 
niekis. Be bileto aš nebepame- 
nu, kur važiuoju, nes bilete 
buvo parašytas to -miesto var
das”.
Dar liūdniau atsitiko vienam 

šuniui, kurs įstrigo traukinyje 
pakeliui iš Edinburgo į kurį 
kitą Anglijos miestą, kadangi 
bevažiuodamas jis suėdė savo 
antkaklį, prie kurio buvo pri
siūtas adresas.

UNITED PKoSS-NAI'JlENV PhQt«
Dave Beck, šoferiu (teamsters) unijos prezidentas, skubiai bėga 

teismo koridonu Seattle, Wash., kai teismas ji rado kaltu pasisavi
nimu pinigy už jo parduotą unijos automobilį.

—THURSDAY, DECEMBER 19, 1957

Clevelan.de


ALEKSAS ŽEMĖTA

BENDRUOMENĖ IR JOS ŠUNKELIAI
(LAISVOJI TRIBŪNA)

Jau nepirmą kartą spaudos 
puslapiuose užtinkame Bendruo
menės vardo linksniavimą. Tam 
tikri žmonės jos idėją stengia
si iškelti aukščiau debesų, bet 
rimtesnieji visuomenininkai, ku
rie toliau pramato, jau pačioje 
akcijos pradžioje neparodė en
tuziazmo tokios Bendruomenės 
organizavimo reikale. Bendruo
menė vis dėlto buvo įsteigta. De
ja, idėjos nepopuliarumas paaiš
kėjo jau (pačioje jkrikštynoise, 
nes nariais įstojo tiesiog mikro
skopinis skaičius žmonių, kurie 
čia sielojasi lietuvybės išlaiky
mu ir savo krašto laisvės reika
lais. Reikalas nė kiek nepage
rėjo ir keliems metams praslin
kus. Greičiau dar pablogėjo.

Senųjų Amerikos lietuvių dė
ka tik atsiradę šios laisvės ša
lies žemėje naujieji ateiviai ne
suprato senojo imigranto sudė
tas į juos viltis, kurie tikėjosi, 
kad naujieji imigrantai žymiai 
sustiprins taip gražiai susitvar
kiusias senųjų imigrantų sukur
tąsias organizacijas ir pratur
tins lietuvių kolonijas naujomis 
jėgomis.

čia jie, naujieji ateiviai, su 
išskėstomis rankomis pasitikti, 
apgyvendinti ir labai didelis jų 
procentas, stipriai paremti me
džiaginiai, kažkodėl jau pačioje 
pradžioje ėmė į tuos senuosius 
lietuvybės pionierius žiūrėti 
kiek iš aukštai ir kiekvienai pro
gai pasitaikius, kai buvo reika
las viešai kalbėti, visuomet už
akcentuoti, kad senieji imigran
tai čia atvykę bemoksliai ir 
beraščiai, kas, suprantama, se
nųjų lietuvių turėjo būti supras
ta, kad dabartiniai imigrantai 
yra visi mokslininkai ir toli pra
augę senuosius. Ypač tai mėg
davo akcentuoti p. Stasys Barz- 
dukas.

Didesniam plyšiui padaryti, 
tikruosius Sibiro tremtinius su
niekinant, buvo nukaltas “trem
tinio” vardas ir pasisavintas.

Tie gerieji senosios kartos 
Amerikos lietuviai greitai paju
to, kad jie yra niekinami ir kad 
tie naujieji “tremtiniai” vargu 
atsisės nuoširdžiai už vieno sta
lo ir vargu iš jų bus pastangų 
juos tinkamai suprasti. Tai kal
bėdamas aš turiu galvoj tą ne
didelį skaičių “tremtinių”, kurie 
visokiais būdais “laužėsi” į vir
šūnes ir dėjo pastangas užimti 
vadovaujamas vietas. Laimei jų 
nedidelis procentas, bet jie savo 
netinkamu elgesiu su senaisiais 
imigrantais juos atskyrė nuo 
naujųjų ateivių ir net padarė la
bai didelį plyšį, kuriam paša
linti dar teks padėti daug gerų 
pastangų. Didžiuma naujųjų 
ateivių, būdami tolerantai, tik 
stebėjo vyksmą ir todėl tenka 
pripažinti, kad ir jiems tenka 
pasiimti dalį atsakomybės už su
sidariusią padėtį, nes, būdami 
pasyvus, smarkuoliams paliko 
per daug plačias veiklos ribas, 
kurios, kaip dabar jau aiškiai 
matome, buvo negatyvios.

Pirmos pastangos kai kurių 
naujųjų ateivių buvo noras tuo
jau užimti vadovaujamas vietas 
senųjų Amerikos lietuvių sukur
tose organizacijose. Kai jiems 
tai labai mažai kur pavyko, tai 
tuojau įsteigė vadinamąsias 
Tremtinių Apylinkes. Negi bu
vo galima gyventi nevadovau
jant! Kitokių būtinumų tikrai 
nebuvo.

Įsteigus PLB, Tremtinių Apy
linkės savaime susilikvidavo. 
Bendruomenės suorganizavimas 
vis dėlto buvo populiaresnis už 
Tremtinių Apylinkes ir į Bend
ruomenės organizaciją buvo žiū
rima kaip į ką nors konkretesnį, 
jeigu, žinoma, jos idėja nebus 
“nudraivinta” į 'šunkelius. Ilgai 
laukti neteko. Greitai teko nu
girsti vadovaujamų asmenų bal
sų, kad jau ir Altas su Baltu tu
rėtų būti tik šalia Bendruome
nės. Mes stebėjome farsą kaip 
p. St. Barzdukui buvo pavesta 
sudaryti centro valdybą ir kaip 
jis ją “sudarė”. Kai spaudoje 
pasirodė visai pagrįstai pastabų,

kad sudarant Bendruomenės va
dovybę yra skaudžiai pažeisti 
senųjų imigrantų reikalai, nes 
joje nėra nė vieno jų reprezen
tanto, tai viename Bendruome
nės susirinkime p. St. Barzdu- 
kas į tai atsiliepdamas pasisakė, 
kad jam esą reikalingi tokie 
žmonės, kurie “gali dirbti”. Va
dinasi senųjų ateivių tarpe nėra 
žmonių, kurie tiktų toms parei
goms ! .

čia man šiandien prisimena 
mano kaimyno tuojau padaryta 
pusbalsė replika St. Barzdukui:

j gai jo atsakyti į p. St. Barzduko 
pasakas, tai prie jo straipsnio 
savo prierašą pridėjo “Naujie
nų” Redakciją.

“Naujienų ” 243 Nr. mes skai
tome p. St. Barzduko straipsnį: 
“Konstruktyvi kritika ar nenau
dingi ginčai”, čia p. St. Barzdu- 
kas parodo savo tikrąjį veidą. 
Nebeįstengdamas atskirti “Nau
jienų” dienraščio, padariusio 
jam labai pagrįstų pastabėlių, 
nuo visų padorių lietuvių pa
garboj laikomo Alto, jis grubiu 

i tonu ėmė niekinti Altą. Nors 
jau senokai buvo pastebėta p. St. 
Barzduko nuotaika Alto atžvil
giu, tačiau iki- šiol jis bent vie
šai vengė tai demonstruoti. Dar 
niekas nėra spėjęs pamiršti jo 
įžūlių pastangų atimti susitar-— Aš tikrai nesuklysiu paša- į---- -c r------------------- --------

kęs, kad senųjų ateivių tarpe ■ tą procentą Bendruomenės pa ja-
mu Altui, o šiandien jis jau vi
sai atvirai atsistoja skersai ke
lią Vlikui ir Altui. Gąl ir gerai, 
nes kai kada iš patamsių atei
nantis balsas ką gali ir suklai
dinti. šviesa yra Dievo dovana, 
kurioj viskas aiškiai matosi ir 
lengva purvą atskirti nuo gėly-

net ir čia, Clevelande, yra tokių 
gerų visuomenės veikėjų, prieš 
kuriuos ir pats p. St. Barždukas 
yra tik pradedąs skaityti šios 
srities elementorių...”

Aš čia tos mano kaimyno sku
bios replikos nei giriu, nei pei
kiu.

Pastaruoju metu ruošiant rin.jno! 
kimus į PLB Seimą ir jau pa
čioje pradžioje ėmus gramėzdiš- 
kai laužyti demokratinius princi
pus, spaudoje pasigirdo, balsų, 
reiškiančių protestus, šių prin
cipų laužytojams neturint cen
zoriaus pieštuko,- tų veiksmų 
ginti išstojo pats p. St. Barzdu- 
kas, ir jam įprastu tonu užsipuo
lė “Naujienų” -bendradarbį p. 
Ambrozą, kuris viename savo

Mūsų neigiama nuomonė apie 
žmones, kurie kartą viešai pasa
kę vieną, vėliau negarbingai ske
ryčiojasi to nesakę ir už tai ima 
nešvankiai kaltinti tuos, kurie 
jų tokius pasisakymus drįsta iš
kelti viešai spaudoje.

Mes prisimename “Naujieno
se” vykusią polemiką tarp St. 
Barzduko ir vieno “Naujienų” 
korespondento, kuris buvo iškė-

straipsny buvo aprašęs eigą vie- į lęs aikštėn p. Stasio Barzduko 
no tos vadovybės posėdžio, ku
riame buvo parenkami atstovai 
į PLB Seimą, šiame savo raši
ny (Naujienos Nr. ( 226-22'7) p. 
St. Barždukas išvadino p. Am
brozą prasimanytoju ir panei
gė, kas buvo Ambrozo apie jį 
parašyta. Kadangi tuo metu 
pats p. Ambrozas sirgo ir ne-

pastangas iš Alto atimti tam ti
kras pajamas, kurios ateidavo iš 
Bendruomenės gaunamų pajamų 
susitarto procento pavidale, čia 
Barždukas visu savo “svoriu” 
paneigė tai ir korespondentui 
“užvažiavo”: “Kuo pats kvep, 
tuo kitą tep...”, nors po to, ten 
si, Vlikas nieko geresnio nėra

pat, buvo aiškiai įrodyta, kad 
tas kvepėjimas ateina tik iš . p. 
St. Barzduko pusės.

Dabar, parenkant atstovus į 
PLB Seimą, St. Barždukas aiš
kiai pasisakė prieš prof. B. Pak
što kandidatūrą, bet kai tame 
pačiame posėdyje dalyvavęs 
“Naujienų” bendradarbis p. Am- 
broze tai parašė “Naujienose”, 
p. St. Barždukas ir Ambrozą iš
vadino prasimanytoju.

Bet “Naujienų” Redakcija aiš
kiai iššaukė p. Stasį. Barzduką 
pasisakyti, pagaliau, kas jis yra. 
Šį kartą p. St. Barždukas jau 
nebepajėgė išstovėti ant tvoros 
ir prabilo savo politinio kromelio 
niuansais

“•—Vilkas ką tikrai pastoves
nio bei reikšmingesnio bus lietu
viams palikęs, tai Lietuvių Char- 
tą ir iš jos dvasios augančią Lie
tuvių Bendruomenę...’ Vadina- 
nuveikęs. Kad “Naujienų” Reda
kcija yra neobjektyvi ir neger
bianti kritikuojamą asmeninį, I 
nes: “kam rūpį objektyvumas’

ir kas gerbia kritikuojamą as
menį, tas jo minčių taip nesą
žiningai neiškraipo...” štai jums 
Valdybos Pirmininko padėka 
“Naujienų” Redakcijai už tokį 
jos nuoširdų talkininkavimą 
Bendruomenės reikaluose, ski
riant tiek daug vietos Bendruo
menės reikalams. Ir, pagaliau, 
niekinantis Alto apibūdinimas: 
“...galima pažiūrėti kiek ir ko
kios ten esama demokratijos, 
kokie ten rinkimai, galima tuo 
pačiu pagrindu tvirtinti, kad ir 
Altas yra nereikalingas, nes yra 
ir jam nepritariančių lietuvių, 
galima Alto renkamas aukas pa
šiepiamai ‘duoklėmis' pavadinti, 
galima Amerikos (Lietuvių Ta
rybos pavadinimą kabutėse ra
šyti ir t. t....”

Štai kur iš maišo išlindo ne 
yla, bet visas kuolas! Ir šio tak
to ir pažiūrų žmogus veržiasi va
dovauti Lietuvių Bendruomenei, 
kurion turi sueiti visi lietuviai, 
nežiūrint jų religinių ir politi-

(Tęsinys 6-me pust.)

Association

MIDLAND
£7 m

iMSUREt)

PER 40 METU 
visu lietuvišku įį 

kvLONJU 
saugiausia ir 

pelningiausia 
TAUPYMO 

BENDROVĖA 1

4038 Archer Avenue” Tai. LA3-6719 

AUGUST SALDUKAS Prezidentą*

Now at SOLTIS

Jau laikas užeiti f...
MUTUAL 

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

YOUR SAVINGS

INSURED
UPTO /&//

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

an exclusive advantage with

SHAVEMASTER

©S.C ®SUNBEAM, SHAVEMASTEt

6ĘARD 
" UNE

MODEL G Z — G e n u I n 
leather deluxe case.

Magnified cross sec
tion shows how whisk
ers grow between 
mounds.

lABE-ELECTRIC

HMHlfCIMC
Shaves Close as a Safety Razor with Electric Speed and Coavenieaoa

He’s the picture of Mxk 
because he romps on 

WARM FLOORSi

OIL HOME HEATER
:■ • «... .V.'.

DOUBLE 
EDGE

You get the close, clean shaves of soap and 
blade with the speed, comfort, and convenience 
of Electric Shaving. The only real double edge, 
hollow ground* blade in electric shaving 
powered by a 16-bar armature type REAL 
motor. Blade travels lightning fast to give 
you super fast, comfortable shaves.

HOLLOW 
GROUND*

JBEARD_UNE

Shaving head is designed to depress mounds 
and pop up whiskers. Lightning fast double 
edge hollow ground* blade cuts whiskers at 
their base—BELOW THE BEARD LINE.

*Hollow ground blade is self-sharpening.

Available įn 6 Colors 
and 2 Cases

MODEL G — Handsome carrying case — 
also converts to wall cradle holder.

Above is the resultl 
Sunbeam Blade-Electric 
gives you shaves BELOW 
THE BEARD LINE I

E. A. GULLIKSEN
201 N. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS

) WE SERVICE AND INSTALL 
EVERYTHING WE SELL

COURTEOUS SALESMEN TO 
SERVE YOU

HOME APPLIANCES 
AND FURNITUHE

2647 W. 51st Street • ■ • EEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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nių įsitikinimų!
Mes tik dabar pilnoje šviesoje 

pamatėme, į kokias pavojingas 
rankas yra patekęs Lietuvių 
Bendruomenės Vadovavimas. Ar 
gali p. Stasys Barzdukas supra
sti, ;kaip nešvankiai suniekino 
jis tuos tūkstančius lietuvių, ku
rie besąlyginai remia ir pilnai 
pasitiki Alto ir Vliko veiklai ir 
atsiriboja nuo visų separatistų, 
griaunančių laisvės kovos darbą, 
ir kurie ir pastaruosius p. St. 
Barzduko pliauškalus priskiria 
prie tos pačios kategorijos pa
stangų? Aš tiesiog stebiuosi p. 
St. Barzduko moraline drąsa ir 
po to atstovauti tiems žmonėms 
toje bendrinėje organizacijoje! 
Jeigu ir toliau jam tai bus sun
ku suprasti, tai tegul nors su
pranta, kad tada jis pasiima 
Bendruomenės organizacijos 
duobkasio vardą!

Bendruomenės idėjos pradi
ninkai ir organizatoriai joje ma
tė norus sujungti visų pažiūrų 
išeivius lietuvius lietuvybei iš
laikyti bet separatizmo kromel
ninkai panūdo pajungti šią idėją 
savo reikalams ir tuo suniekino 
pačią idėją. Tos pastangos jau 
buvo aiškios kiek anksčiau, bet 
jas galutinai parodė dienos švie
soje p. St. Barzdukas, vie'šai pa

demonstruodamas nenorą atskir
ti asmeninio įsitikinimo nuo 
bendrinės organizacijos reikalų, 
čia jis vispusiškai įrodė savo 
netinkamumą pareigoms, kurios 
jam buvo patikėtos.

' Bendruomenės steigėjai, netu
rėdami kuo pateisinti savo eg
zistencijos, brutaliai naudojasi 
mūsų šauniojo jaunimo atliktais 
darbais pasigirdami, kad jų pa
stangų dėka įvykusi Dainų šven
tė, Tautinių šokių šventė, Jauni
mo Kongresas ir kit. Bet juk 
tai netiesa, šie visi didieji dar
bai yra atlikti mūsų organizuo
to jaunimo ir todėl tik jam pri
klauso pelnyta pagarba. Prie šių 
trijų stambiųjų įvykių dar būti
nai turi būti pridėtas jaunimo 
stambus nuopelnas lietuvybės 
reikalui, tai su keliasdešimt tūk
stančių parašų įteikta peticija 
Preziedntui. Ir tai grynas jau
nimo nuopelnas, jaunimo, apie 
kurį senieji dūsautojai vis gąsdi
nąs! jų “praradimu”. Neprapul- 
kime tik mes patys, gi jaunimas 
lietuvybės vėliavą laiko stipriai 
savo rankose!

Kad mūsų organizuotas ir 
veikiantis jaunimas jau yra pui
kiai pamatęs Bendruomenės tar- 

ipe kromelio grybelį, patvirtina 
ir šis mažytis pavyzdėlis:

šios vasaros metu čia, Cleve- 
lande, buvo ruošiamos Pabaltie-

čių sportininkų varžybos. Vy
riausioji sportuojančio jaunimo 
vadovybė ieškodama globos raš
tu kreipėsi į Glevelando Alto 
skyrių, kad šis sutiktų globoti 
to sąskrydžio mūsų dar lietuviš
kai bekalbantį ir galvojantį prie
auglį. žinoma, tokia globa bu
vo suteikta ir jaunuoliai nenu
sivylė. Gaila, aš čia negaliu dėl 
vietos stokos cituoti Alte turi
mus padėkos laišką ir prašymą, 
iš kurių aiškiai matosi, kaip Vy
riausioji sportuojančio jaunimo 
Vadovybė žiūri į Altą, kaip jį 
vertina ir ko iš jo tikisi.

O dabar labai kuklus klausi
mėlis Alto niekintojui, Bendruo
menės Valdybos Pirmininkui p. 
St. Barzdukui:

Kodėl toji Vyriausioji to pui
kaus lietuviškpjo atžalyno vado
vybė nesikreipė globos į tame 
oačiame Clevelande reziduojantį 
vyriausi Bendruomenės bosą? 
Juk atrodo, kad išeinant iš Ben
druomenės idėjos, tokia globa 
kaip tik ir tiko gauti iš jos. At
sakymas trumpas ir aiškus: to
dėl, kad lygšiolinė, ar šiolaikinė 
tos organizacijos “valdžia” tą 
kilnią idėją suniekino pastango
mis tą organizaciją pajungti 
kažkokių “muškietininkų” kro
melio reikalams. , •

Taupyk pinigus jaunystėje, 
kad turėtum jų senatvėje.

Kas turi pinigą, tas daro -tai, 
kas jam patinka.

Kas neplanuoja ateičiG!1 tu
rės vargingą senatvę.

Neišartoje žemėje — javai 
neauga.

•i

K L 1 M 1 N O 3
• (PUTRAMENTAS)

IJnksmumo arba liūdėnio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam’ 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenu» 

Portsmouth 7-9020

PETRONELfe PiKCIUNAS 
(pagal tėvus Narkaitė, pagal 
pirmą vyrą Biaskauskienė) 

gyv. 4426 So. Hermitage Ave.

Mirė 1957 m. gruodžio 18 d., 
11:40 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kre
tingos apskr., Kartenos parap., 
Mainių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi

mieras, sesuo Magdalena Bars- 
nevičienė ir jos šeima; du pus
broliai: Edward Gedgaudas, jo 
z.nona Betty ir jų seimą ir Vy
tautas, jo žmona Betty iš Cle
veland, O.; pussesere Ona Mar- 
tinkįenė, jos vyras Jimmie ir jų 
šeima; sesers dukterys, Sesuo M. 
Rossano ir Sesuo Leonidą; se-

I sers sūnus kunigas Hilarion Vol- 
| tens iš St. Paul’s Monastery,
I Pittsburgh, Penn.
1 P^'k’.air ė Labd. Rėmėjams.
I Prašome nesiųsti gėlių.

Kūnas pašarvotas John F. 
i Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
I Hermitage Ave.

Penktadienį, gruodžio 20 d.,. 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Pikciu- 
nas giminės, draugai ir pažista- įį 
mi nuoširdžiai kviečiami daly- į 
vauti laidotuvėse ir suteikti jai Įį 
paskutinį patarnavimą ir atsi- * 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sesuo ir kiti Girriinės. |Laidotuvių direkt. John F.Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

£

t
| t
s 
f;

MARY WIRKUTIS |
(pagal tėvus Meškauskailė)
gyv. 7225 So. Whipple St.

Namu tel. PR 6-5891

Mirė 1957 m. gruodžio 17 d., i 
8:30 vai. ryto, sulaukusi pusės S 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ra- t 
šeinių aps., Skirsnemunės par., | 
Pantvardžių kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus, t t
Paliko nuliūdę: vyras Juozą- $ 

pas, 2 broliai: Kazimieras Mas- 
km, brolienė Jadvyga; Juozapas 
Maskin, brolienė Ona ir jų šei
mos; 2 švogeriai: Kazimieras ir 
Antanas Wirkuciai ir jų šeimos, 
švogerka Marcella Morris su 
šeima, pusbroliai, pusseserės ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

■ Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
| ir sūnaus koplyčioje, 6812 So. 
i Western Ave.

Penktadienį, gruodžio 20 d., 
9:30 vai. 
koplyčios 
kapines.

Visi a. 
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Broliai ir kiti

Laidotuvių direkt. A. Petkus 
ir Sūnus. Tel. :GR 6-2345.

ryto bus lydima iš 
i Lietuvių Tautines

a. Mary Wirkutis gi-

jai pas- 
atsisvei-

9

Banketam*, LsMetevims.
Papuošim m®.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GfeLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

KVIE1K NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
' 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
K--------- ---------------- ----------------- r------------ /

Dar daugiau. Jeigu p. St. Bar
zdukas turės laiko ir perskaitys 
š. m. lapkričio mėnesio 15 d. Al
to suvažiavime Lietuvos Atsto
vo Vašingtone p. J. Kajecko kal
bą, tai jis tikrai turės pajusti-tą 
didelį antausį, kuris yra pilnai 
užtarnautas.

čia įvykiai klostosi kažkaip la
bai organizuotai: Atkurtoje 
tremty šaulių Sąjungoj pasišovė 
“vado” principus įvesti vieni 
“steigėjai”, gi kito plauko iš
rinktieji pasišovė Lietuvių Ben
druomenės organizaciją užtepti 
ant savo kurpalio. Sveikoji lie
tuviškoji dvasia, atrodo, šaulių 
Sąjungos reikalus laiku bus pa
stebėjusi ir padariusi atitinka
mus žygius smurtininkams pas
toti kelią. Pats laikas peržiūrėti 
“vadus” ir Lietuvių Bendruome
nėje, kurie leidžia sau pastangas 
niekinančias tos organizacijos 
idėjas. Ir jo greičiau, juo geriau 
pačiai Lietuvių Bendruomenei.

Su p. St. Barzduku yra tekę 
išsikalbėti kiek plačiau tos or
ganizacijos {kūrimosi pradžioje 
ir aš buvau įsitikinęs, kad jis 
yra nuoširdus tos idėjos puose
lėtojas, bet kaip dabar aiškiai 
matome, jam neužteko jėgų pa
šalinei įtakai pasipriešinti.

General Parcel and 
Travel Co., Inc. biznis 
sparčiai vystosi

Giminės.

(PAGAL TĖVUS MEKAUSKAITĖ)
3526 Grant Blvd., E. Chicago, Indiana 

Phone: E. Chicago 3622-J

Mirė 1957 m. gruodžio 17 d., 6 vai. ryto, sulaukusi 64 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Yuzentų parap.. Dusetų rajone.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Pranas Rudis, duktė Caroline Rudis, 

dėdė Justinas Kolos su jo šeima ir Ignacas Kolos su jo šeima, 
abi šeimos iš Indiana Harbor, Ind.; vienas brolis Juozas 
Kvedaras ir viena sesuo Ona Bartašus yra Lietuvoje.

Priklausė Susivienijimo Lietuvių, Amerikoje 185 kuopai.
Kūnas pašarvotas Julius Prusiecki koplyčioje, 3831 Main 

Street, E. Chicago, Indiana.
šeštadienį, gruodžio 21 dieną, 9 vai. ryto bus lydima iš 

koplyčios į St. Francis parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Kalvarijos kapinėse, Gary, Indiana.

Visi a. a. Caroline Rudis giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Dėdė, Sesuo ir Brolis.

Laidotų vi o Direktorių*

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU 
nuo $285. $390. $495. $585, $690 

$795. $880, $995 Ir daužau

i4i0 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL. . į
-------- -—„-------—o——* 

I onald A. Petkus

A. PET K U S 
kAIDOIUVIU direktorius 

6812 South Western Avenų® Tai.: GRovehiSI 6-2345-4
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

'uauw«r«™i.<'in iTwu m M-uun uum—mkum'i i i i i mr ■Wil———■—

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Jota F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

.MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

(

Wise fathers know that, next to love, the greatest 
gift they can give their families is security.

And financial security is built on systematic 
savings!

What’s the easiest, safest way to save? As millions 
of Americans have discovered, it’s the Payroll Sav
ings Plan offered to you by your employer.

Through this plan your money is saved for you 
before you get a chance to spend it. All you do is 
sign the authorization card in the payroll office where 
you work. Sign .up for the amount you want. Then, 
each payday, that money is put into your account 
When there’s enough, a Savings Bond is bought in 
your name and given to you.

And Savings Bonds now earn more interest than 
ever before. Every Series E Savings Bond purchased 
since February 1, 1957 earns 314% when held to 
maturity. It matures faster, too — in only eight years 
and 11 months. And it earns higher interest in the 
earlier years.

So why not give the whole family an extra Christ
mas gift this year? Sign up today for the Payroll 
Savings Plan where you work!

Prieš trejetą mėnesių New 
Yorke įsisteigė nauja bendrovė 
General Parcel and Travel Co., 
Inc., 135 W. 14th Street, New 
York, N. Y., ir per tą trumpą 
laiką ši firma plačiai išvystė 
savo veiklą. Bendrovė turi spe
cialią sutartį su Intouristu Mas
kvoje siuntiniams siųsti į Lie
tuvą ir kitas Sovietų valdomas 
sritis. Bendrovei vadovauja 
energingas Leonid Tankel, kuris 
tarptautiniame biznyje turi di
delį patyrimą.

Bendrovė — General Parcel 
and Travel Co. veiklą centre tai]) 
išvystė, kad jau išnuomavo dar 
vieną didžiulį aukštą tuose pat 
namuose. Be to, toji firma įstei
gė tris skyrius J. A. Valstybėse 
klijentų patogumui. Su savo kli- 
ientais lietuviais bendrovė veda 
susirašinėjimą lietuviškai arba, 
kaip kam patogiau.

Siuntiniai išsiunčiami sku
biai.

Ši rimta firmą per trumpą 
Liką įsigijo platų pasitikėjimą. 
Firmos adresas, o tai’) pat sky
rių adresai skelbiami mūsų 
laikraštyje. ,V. B.

SAFE AS AMERICA...U. S. SAVINGS BONDS

The V. S. Government does not pay for this advertising. 
The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, 

the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Laidotuvių direkt. Julius Prusiecki. Tel.: E. Chicago 288.

HELEN EVA SALKOWSKI 
(PAGAL TĖVUS ŠIMKAITĖ) 

Maple Park, Illinois

Mirė 1957 m. gruodžio 17 d., 1:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Raseinių aps., Pašilės par.

Amerikoj išgyveno 45 metus. Pirmiau gyveno Chicago j, 
per 27 metus apylinkėj Maple Park, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Antanas Salkowskis, duktė Wanda 
Tucker, sūnus Juozapas, marti Evelyn ir 4 anūkai, mirusio 
sūnaus Alfonso žmona Lucille Salkowski; brolis Julius 
Shimkus; brolienė Martha, brolio sūnus Stanley ir jo šeima, 
brolio duktė Sue Zwarich ir jos šeima; dėdė Aleksas Mieli- 
nauskis ir jo šeima; pusseserė Amelija Taiminskis ir jos 
vyras Vincentas; pusseserės 3 dukterys: Annette Wainoras, 
Jean O’Connor ir Helen su šeima; daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. Lietuvoje liko brolis Petras Sh'imkus su šeima, 
brolis Vladislovas Shimkus su šeima ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Van Nafta koplyčioje, 203 E. State St., 
Sycamore, Illinois.

Penktadienį, gruodžio 20 d., 9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Mary’s Church, Maple !Park, Ill., o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse. Apei
gos kapinėse įvyks apie laiką tarp 12:30 ir 2:00 po pietų.

Visi a. a. Helen Eva Salkowski giminės, draugai bei pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Van Natta. Tek: Sycamore, Ill. 2833.

NARIAI į
Chicagos
Lietuvių j
Laidotuvių '
Direktorių <'
Asociacijos | į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTb 

it 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. let.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5243 — TOwnhall 3-9687

P. X RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE, Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 2Brd PLACE Virginia 7-6672

~PKTRA^F GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS , PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
_______________1-........ .................. —
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— Viengungių Kūčios, “šiau
dinės Pastogės” savininkai — A. 
Palubinskas ir P. Paukštys savo 
užeigoje (4528 So. Wood St.), 
gruodžio 24 d. vakare rengia 
bendras “singelių” kūčias. (j)

— M. ir K. Basčių šeima, ilgą 
laiką išgyvenusi Town of Lake 
kolonijoje, dabartiniu laiku nu
sipirko nuosavus dviejų aukštų 
namus Brighton Parke ir dar 
prieš šventes persikelia į juos 
gyventi, (j)

— Antanąs Kiesylis perėjo į 
biznį. Nupirko 3529 So. Hals- 
ted st. Taverną.

— Valerijonas Valentukevi- 
čiųs, Marquette parko gyvento
jas, praeitą šeštadienį, apie 10 
vai. vakaro, ties 63 ir Went
worth gatv. buvo užpultas dvie
jų negrų. Peiliais grasindami 
atėmė iš jo piniginę su $10.

— Jurgis ir Rožė Krenčiai, 
3112 W. 44 st. praleidę 3 savai
tes kelionėje, grįžo į Chicagą. 
Jie aplankė eilę vakarinių vals
tybių ir Meksiką, buvo sustoję 
Phoenix, Ariz., ir toji vieta jiem 
tiek patiko, kad ten nusipirko 
namus, kur žadą ateinančią va
karą apsigyventi, kai parduos 
Chicago j e turimus namus.

— Stasys L. Waines, 10832 
So. Eberhart aye., kilęs iš Lie
tuvos, gavo JAV pilietybės po
pierius.

— Silvestras Vaškelis, 3308 
Eyergreen avė., išdirbęs 40 me
tų Board of Education įstaigoje, 
pasitraukė į pensiją.

— Ona Paluckis, 77 m., 12140 
So. Union avė., mirė lapkričio 
24 d. Burnside poilsio namuose 
ir lapkr. 27 d. bųyo palaidota 
šv. Kazimiero kapinėse. Paliko 
sūnij Antaną, su kuriuo ji gyve
no, dukterį Nlargaret Paulukas 
ir brolį Jurgį Wadlugą, kelis 
anūkus ir kitus gimines.

— Eugenija ir Algimantas 
Grigai, 6935 So. Maplewood avė., 
susilaukė sūnaus, kuriam duotas 
vardas Andrius Juozas. Pats 
Alg. Grigas eina teisių mokslus 
ir dirba Leono pirkimo ir parda
vimo įstaigoje, kartu yra drau
dimo agentas.

— Rūta Lee Kilmonis, 2623 
Laurel Canyon blvd., Hollywood, 
Calif., televizijos ir kino žvaigž
dė, buvo sutikusi būti Kalėdų 
eglutės programos vedėją Los 
Angeles, bet dėl gastrolių Eu
ropoje turėjo išvykti į užjūrius, 
apgailestaudama, kad negalėjo 
pažado atlikti, ji iš Europos 
siunčią savo linkėjimus visiems 
eglutės dalyviams.

— Feliksas Kudirka, Los An
geles, kartu su savo sesute, gy
venančia Chicagoje, nusipirko 8 
šeimų gyvenamus namus, į ku
riuos persikėlė gyventi.

— Bruno J. Valantas, 50 mę- 
tų, gyv. 10740 Edbrooke avė., 
lapkričio 30 d, po sunkios ligos 
mirė Billings ligoninėje. Gimęs 
1907 m. lapkr. 22 d. Burlington, 
N. J., išgyveno Roselande 48 me
tus, dirbo Joanna Mills bendro
vėje, priklausė Loyal Order of 
Moose No. 1062’ skyriui ir LR- 
KS. Bruno buvo sūnus Jono ir 
Ėvos Valantų ir Jono Valanto 
bei Mrs. Pauline Rudis brolis. 
Palaidotas gruodžio 4 d. šv. Ka
zimiero kapinėse.

— Inž. Zenonas ir Bronė Mi
liūnai iš Chicagos atvyko į Los 
Angeles, Calif., ir čia įsikūrė gy- 
yęnti. Abudu gavo gerus dar
bus įr labai patenkinti gražiu 
Ęąlifornijos klimatų. Jų sūnus 
Vytukas pradėjo lankyti parap. 
mokyklą.

MODERNIA LINIJĄ
ir spalvų įvairumu labiausiai 
skiriasi 1958 metų radijai. Ke
lios dešimtys kišeninių, nešioja
mų, stalinių, kabinetinių, su 
laikrodžiu, su kalendorium, AM, 
FM, trumpos bangos. Vietiniai 
ir vokiški. J. Gradinskas, J. G. 
Television Co., 2512 W. 47th St. 
«FR Tijk pękpi. uždaryta.

(Sk.)

RĘMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ja/f j ė 6 v-hovoMetinis šakiečių
susirinkimas

Gruodžio 14 d. J. Budriko 
salėje, Cicero j e, įvyko metinis 
Šakių Apskrities klubo narių su- 
siriilkimas. 1 Dalyvavo gausus 
narių skaičius. Susirinkimą ati
darė klubo vicepirm. M. Nebe- 
riezienė, pateikdama klubui su
sirinkimo darbotvarkę, kuri su
sirinkusių buvo priimta be jokių 
papildymų. Susirinkusieji visus 
klubo reikalus sprendė labai 
gražioje ir draugiškoje atmos
feroje. Ginčams ir kitokiems 
neaiškumams nebuvo iš kur ir 
vilti, nes valdyba reikalus vedė 
abai aiškiai ir sąžiningai. Tą 
nariai labai įvertino ir parodė 
savo pasitikėjimą.
Naujoji klubo valdyba

Klubo valdybon sekantiems 
metams išrinkti bemaž visi bu
vę valdybos nariai. Valdyba yra 
šios sudėties: pirm. Marija Ne- 
beriezienė, vicepirm. Antanas 
Bacevičius, nut. rašt. Pranas Si- 
deravičius, iždininkas Antanas 
Gerdžiūnas, finansų rašt. Juo
zas Jurkšaitis. Klubo knygoms 
ir atskaitomybei patikrinti iš
rinkti — S. Braniška ir J. 
draitis. Linkima valdybai 
rųingos darbuotės ir šiuose 
tuose.

Bu- 
sėk- 
me-

Pakeliamas nario mokestis
Svarbesnis šio susirinkimo nu

tarimas — pakėlimas nario mo
kesčio. Ligšiol {nario mokestis 
tebuvo tik 50 centų metams. 
Ankstyvesniais laikais gal ir bu
vo pakankamas, tačiau dabarti
nėse sąlygose, kai viskas yra 
keleriopai pabrangę ir atlygini
mai taipgi pakilę, buvo perma- 
žas. Susirinkimas vienbalsiai 
priėmė pasiūlymą nario mokestį 
pakelti. Dabar nario mokestis 
metams bus vienas doleris, ta
čiau ir mirties atveju mirusio 
nario artimiesiems bus išmokė
ta 15 dolerių. Anksčiau tebuvo 
mokama tik 5 doleriai. Atrodo, 
kad tik šiuo atveju susirinkimas 
taip noriai ir priėmė nario mo
kesčio pakėlimą.

Aukos mūsų kilniesiems tikslam
šakių Apskr. klubas per visą 

savo veiklos laikotarpį rėme ir 
teberemia Lietuvos laisvinimo, 
kultūros, religijos, labdarybės ir 
kt. kilniuosius mūsų visuome
nės vykdomus darbus. Lietuvos 
nepriklausomybės 40 metų mi
nėjimo proga paskirta Amerikos 
Lietuvių Tarybai 10 dolerių, žųr-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Alfter Mt LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

STANDS ALONE
Carry your Mix-Maid 

anywhere... sei it down 
anywhere without making 

a mess.

PER^4ŲeJM_
IS TOLI IR ARTI -

į^ayjidide/i fro^ai-ppaa/ciusipiaustymo (rankiait^ ~
’ metųpatyrimas -čfyus trsajiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36.SOZ 5-9209

E. A. GULLIKSEN
201 Įįjfo. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 

XXuL I924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di-
• videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti

taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa- 

__  tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.
• ' ""QTT' Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš .

„utrfe? - gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.
‘ Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų

iJh-- Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00.

■ CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienĮ nuo 12 iki 8, antradienį ir penktądienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Paskutinis žodis ryšium 
su Kalėdomis

Jeigu pamiršote kurį asmenį 
savo Kalėdų dovanų sąraše, tai 
gėlės yra geriausia dovana to
kiu .atveju. Gėlių parduotuvės 
prieš Kalėdas bus atidarytos 
sekmadienį ir Kūčių dienos va
karą. O jose rasite pakankamai 
pasirinkimo.

Jos papildys jūsų sąrašą pui
kiausiai. O jeigu būsite pamiršę 
kurį bičiulį, gyvenantį atokiai, 
tokiu atveju gali pagelbėti gėli
ninkų patarnavimas telegrafu. 
Chicagos gėlininkai gali pasiųs
ti gėles telegrama bet kur šiame 
krašte, arba kabeliu beveik į 
kiekvieną pasaulio dalį. Pasku
tinę minutę jie gali pasiųsti sku
biąja siunta, gėles adresuotas bet 
km: mieste ar priemiesčiuose.

Ir niekas gėlių parduotuvėse 
šiemet nekainos brangiau, kaip 
pernai. Taip pareiškė Gėlininkų 
Są-gos atstovas. Dalykas toks, 
kad daugiau gėlių auginama šie
met, todėl jų kainos nekeliamos. 
Beje, daugiau rožių auginama 
Chicago j, kaip bet kur kitur pa-

Jeigu nežinote, kurias tikrai 
gėles užsakyti korsažui, nepada
rysite klaidos parinkdami orki- 
dėjas, kamelijas, gvazdikus ar 
dailiąsias rožes.

nalui “Lituanus”, Kultūros Fon
dui ir Balfui po 5 dolerius. Vi
so aukų paskirta 25 doleriai. Jei 
visuomenė ir ateityje taip rems 
savo atsilankymais klubo veiklą 
bus įmanoma skirti dar didesnes 
ir gausesnes aukas.
Baigiamosios pastabos

Šakiečiai yra savo veikloje so
lidarūs ir kiekvienas, pastebėda
mas tvarkingą klubo veiklą, ne
sigaili net asmeninėmis aukomis 
paremti. Negalėdami klubo 20 
metų sukakties minėjime daly
vauti ponai Diržiai susirinkime 
įteikė savo asmeninę auką 5 do
lerius. Susirinkimas jiems nuo
širdžiai padėkojo. Po susirinki
mo dalyvius mūsų šeimininkės 
— Adelė Derenčienė ir Ona Bra- 
niškienė pavaišino skania kavu
te ir užkandžiais. Skirstydamie
si į namus vieni kitiems linkė- 
josi pasimatyti klubo rengiama
me Užgavėnių pasilinksminime, 
kuris įvyks ateinančiais metais 
vasario 15 d. toje pat J. Budri
ko svetainėje.

Jotijos Jonas

Skaitykite “N-nas”

Demokratai
negrą į miesto tarybą

9nominavo

Miesto statybos inspektorius 
Benjamin Lewis nominuotas de
mokratų 24-tos apylinkės (var
do) vadovybės kandidatu į mies
to tarybą. Pirminiai balsavimai 
bus balandžio mėnesi.

Jei jis būtų išrinktas, jis bū
tų pirmas negras iš šio vardo, 
patekęs i miesto tarybą. Išrink
tas kandidatas užims vietą tary
bos nario Sydney Deutsch, ku
ris perėjo j miesto iždininkus, 
mirus Morris B. Sachs, (v)

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį-išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

'Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.

COMPACT
^HTWJBICHT

^JPORTABLS

I? 9 full-powered 

speeds... fingertip 

beater release...

includes all juicer 

attachments.

©

NOW AT E. A. GULLIKSEN

■i.

MIX-MAID

Teisėjas Murphy 
vietoj Eeinbergo

Mirus Illinois apeliacinio teis
mo nariui Michael Feinberg, į 
jo vietą paskirtas aukštojo teis
mo teisėjas Arthur Murphy. Į 
šią vietą jis buvo išrinktas 1953 
m., kaip respublikonų kandida
tas.

Teisėjas Murphy gyvena Či
kagoj, 9958 So. Walden Park
way. (v)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRotpect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
R«zidonclja: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. fiuo 1—5, Treč. 

Ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadifeniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir .7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryte.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, ill.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad.
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki 1958 m. sausio 1 d.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 1042. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001 

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS iŠ CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SQ. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŽKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta. *
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak.- šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

Ai P. ŠILEIKIS, O. P.
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

ę dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Tek: PRospect 6-5084

"LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Išvyko atostogų i Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 11-4 vai.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTĄU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882 .

_____ ________ ■

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nūo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Nationwide poll proves 
1,000,000,000,000 people prefer 
FLOWERS to any other
Christmas gift you could 
think of! /

SPALVOTO VOKIŠKO 
kristalo galima gauti pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71st Street PRospect 8-5374

! I Š CHICAGOS I R 

APYLINKIŲ 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX:

Pavogtą suknelę atrado 
naujos krautuvės lange

Mrs. Loretta Kamm, siuvyk
los savininkė iš 721 ¥2 Howard, 
Evanston, važiuodama su savo 
vyru prie Devon ir N. Clark st., 
sustojus prieš raudonas švie
sas, žvilgterėjo į arti esančios 
rūbų krautuvės langą ir pama
tė lange suknelę, kuri jai primi
nė vieną spalio 19 d. iš jos siu
vyklos pavogtą. Pranešus polici
jai išaiškinta, kad tikrai ta pati 
suknelė. Naujosios krautuvės sa
vininkas, Marvin Schwartz, 28, 
6040¥2 N. Clark st., suimtas ir 
pakaltintas' vogtų daiktų priė
mimu užsigynė nieko apie va
gystę nežinąs. Iš Mrs. Kamm 
siuvyklos buvo pavogta drabu
žių už $10,000. Iki šiol atgauta 
už $1,300.

Plėšikas nušautas 
savo kompanijonų

Pereitą antradienio rytą 5:30 
vai. ant laiptų prie savo buto, 
4330 Van Buren st. rastas nu
šautas Alex Michas, 29 m. Poli
cija įtaria, kad jį nušovė jo sėb
rai. Michas šiandien turėjo stoti 
prieš teismą už pavogtus $5,42'9 
vertės pašto ženklus ir $6,645 
vertės kailius. Vagystėje drau
ge su Michas dalyvavęs jo sėb
ras Donald Kasias, 30. Kadangi 
Michas kaltu prisipažino, matyt, 
jo sėbrai bijojo, kad jis juos 
gali į savo bylą įvelti. Kasias po
licijos ieškomas.

Brand New, Low Priced

MAYTAG
CHECK THESE FEATURES—USUALLY 
FOUND IN HIGHER PRICSO MODELS

Teismas griežtai 
perspėja nevažiuoti 
girtam stovyje

Trafiko teismo teisėjas Er
win J. Hasten pataria, kad Ka
lėdų “partijos”, kuriose numa
toma vaišinti svaigiais gėralais, 
verčiau būtų atidėtos ligi atei
nančių metų liepos mėnesio. 
Tuomet piknikininkai galės pės
čiomis grįžti namo”, pastebėjo 
teisėjas, “šiemet gi patartina 
palikti alkoholį automobilių sis
temoje”. Jis perspėjo, kad išgė
rę motoristai, patekę į jo teismą, 
bus griežtai baudžiami.

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER-Lets you re
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL 
CONTROL- Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
LID SHUT OFF SWITCH—
When Hd is fully opened all 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS— 
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off

all automatically. You can repeat or 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-AutomaticaNy 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Forces 
water gently through clothes 
- washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRL AWAY 
DRAINING RINSE —Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes,
AERATED SPRAY RINSE

...end MANX OTHtR OUTSTANDING flATUKlfl

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Reikalauja išvystyti 
masiiię transportaciją

Jei tie bilijonai dolerių, ku
rie yra išleidžiami autostradoms 
nebus pakreipti masinei trans- 
portacijai, trafiko kamšatis da
rysis dar blogesnė, pareiškė Chi
cago Transit Authority tarybos 
pirmininkas, Virgil E. Gunlock”, 
1,500 delegatams Illinois kelių 
statybos sąjungos metinėje kon
ferencijoje Palmer House.

Gunlock vėl iškėlė reikalavi
mą skirti $315,000,000 CTA iš
plėtimui ir pagerinimui. “Tik
roji trafiko kamšatis vyksta 
miestuose, ir juo didesnis mies
tas, juo kamšatis didesnė”, jis 
pareiškė. Be to, negalima laukt, 
kad kiekvienas žmogus važiuo
tų automobiliu. Jei dalis tų di
delių sumų, kokios yro skiria
mos kelių sistemoms, nebus per
vesta priemonėms užtikrinti pa
togų ir spartų masinį žmonių 
transportavimą, aš pranašauju, 
kad kelių metų bėgyje mes su 
savo didelėmis sumomis vieške
liams tik pabloginsime susikim
šimą.” Savo reikalaujamą sumą 
Gunlock siūlo išdalinti po $26,- 
000,000 per 15 metų.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiR 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

YAros 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virs 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE- Gausazaa NAUJIE
NOSE tik už f 1.00.

Abran McGraw verkia, kai policijos pareigūnas bando dirbtinu 
kvėpavimu atgaivinti jo 4 metų amžiaus dukterį Ireną, užtroškusią 
jo sudegusiame name, Dallas, Texas.

Pagavo padegėją
Seniai gaudomas padegėjas, 

veikiąs miesto pietinėj daly, bu
vo galiausiai suimtas. Pasirodė, 
kad jis yra Frank Nowakowski, 
47 metų, i'š 8257 Escanaba avė., 
buvęs kuro alyvos išvežiotojas.

Jis buvo atleistas iš darbo, ka
dangi alyvos vartotojai jį skųs
davo jo darbdaviui, kad jis dalį 
alyvos nuvagia. Policija nustatė, 
kad 42 padegtų namų ir gara
žų savininkai buvo South Shore 
Coal and Oil Co., 8228 Muskegon 
avė., klientai.

Nowakowski buvo iš šios fir- 
i 

mos atleistas prieš 4 metus ir ! 
susiradęs darbo Gary statybos I 
kompanijoj. Ir tik dabar jam 
šovė į galvą mintis keršyti tiems 
žmonėms, kurie jo įsitikinimu, jį 
išstūmė iš alyvos išvežiotojo 
vietos, kur jis galėdavo šiek 
tiek nusukti alyvos ir turėti ge
rų pašalinių pajamų.

Jis iš' savo patyrimo žinoda
vo, kur jo buvę klientai laiko 
alyvą, įsilauždavo į garažus, pa- 
liedavo alyvos ir padegdavo.

Iš pradžių jis prisipažino prie 
vieno padegimo,, paskui prie an
tro, trečio, ir taip iki 25. Poli
cija mano, kad jis bus sukėlęs 
42 gaisrus, (v)

Ponią ir Panelią 
dėmesiui!

Jei dar neišsirinkote šventėm 
suknelių, prašome atsilankyti i 
LIUSĖS SUKNELIŲ KRAUTU
VĘ, 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021.

Rasite didelį pasirinkimą įvai
rių suknelių, megztukų, gorse- 
tų, Stanikų ir kitokių prekių. 
Nupirkus suknelę, duodame dar 
dovanų. Tad nepraleiskite pro
gos per šventes gražiai atrodyti. 
Be to, mes siunčiame siuntinius 
iš Švedijos ir Anglijos. Jie per 
pusę pigesni ir greičiau pasie
kia gavėją. Pav. 6 kostiumų me
džiaga tekainuoja tiktai $58.62. 
Gavėjas nieko neprimoka. Dei
mantas stiklui piauti $7.20. Ge
riausios rūšies kabinetinė kojinė 
siuvama mašina $230.00 ir t. t. 
Krautuvė atdara iki švenčių nuo 
9:30 ryto iki 9 vai. vak. (Sk.)

Užsakykite Naujienas 
Kalėdoms

Amerikos lietuvių tarpe yra 
įsigalėjęs paprotys Kalėdų metu 
savo artimiesiems užsakyti Nau
jienas. Tai geriausia Kalėdų do
vana. Dovanos gavėjas džiau
giasi ne tiktai per šventes, bet 
ištisus metus.

NAUJIENAS Kalėdų dova
noms labai lengva užsakyti. Rei
kia pasiųsti pinigus tokiu adre
su: Naujienos, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. ,ir laikraštis 
eis ištisus metus. Chicagoje ir 
Cicero j e dienraštis kainuoja $13 
metams, o kitose JAV vietose 
kainuoja tiktai $11.00.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

i Dvi mažos mergaitės 
nušautos jaimameči.ą

Carmen Martinez, 14 m. iš 
621 Cleveland, Joliet, mirė savo 
draugės, 12 metų mergaitės, 
peršauta, kai ši pabandė “pažai
sti” Carmen brolio, 15 metų am
žiaus, 20 kalibro 'šautuvu. Te
resa Beeler, 11 metų iš South 
Beloit, Ill., mirtinai peršauta sa
vo J4 metų brolio Charles už tai, 
kad ji jį erzinusi. Jis norėjęs se
serį tik “pagąsdinti”.

Kuklus LB Town of 
Lake apyl. susirinkimas

Gruodžio 15 d. V. Ančiulio sa
lėje buvo šaukiamas “visuome
nės iniciatyva” Town of Lake 
Apylinkės susirinkimas, kuria
me, deja, tedalyvavo tik valdy
bos nariai ir vienas iš kontrolės 
komisijos asmuo. Aišku, tokiai 
padėčiai esant ir, visuomenei 
silpnai reaguojant į apylinkės 
veiklą, valdybai neįmanoma 
“kalnus nuversti”. Mūsų spau
doje neseniai pasirodė žinutė, 
kad Town of Lake lietuviškoji 
visuomenė pasigenda LB apylin
kės veiklos. Inteligencijos ne
trūkstą, tačiau niekas nedaro
ma... Buvo tikėtasi šiame susi
rinkime reikalus plačiau išaiš
kinti ir po to, kaip sakoma, 
“pajudinti žemę”. Tačiau labai 
nusivilta, kad net tokių žinučių 
autoriai, kurie visuomenės lūpo
mis kalbėdami ir pasigesdami 
aktyvesnės veiklos, net patys 
nesiteikė į šauktąjį susirinkimą 
atsilankyti...

Nežiūrint į visa tai, valdyba 
apsisprendė, kiek galimybės ir 
sąlygos leis, šaulkti susirinki
mus žiemos ir pavasario laiku, 
mėginti surengti kultūrinio po
būdžio subuvimus ir kt.

Apylinkės veikloje pasireiškė 
didesnis pasyvumas, kai iš Town 
of Lake vietovės išsikėlė dide
lis skaičius mūsų tautiečių į ki
tas lietuvių kolonijas apsigy
venti. žinoma, dar būtų galima 
pagyvinti visuomeninę veiklą, 
jei visi likusieji aktyviau įsijun
gtų į LB Town of Lake Apylin
kės organizaciją, (j)

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Nepraleiskite šį vakarą Sud
riko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 7 vai. 
Tikrai pasigėrėsite {'gražiomis 
dainomis bei muzika. Programo
je dalyvauja žinoma operos so
listė p. Izabelė Motekaitienė su 
specialiai Kalėdine programa, 
tai (progai prirengta. Leidėjai 
šių programų — Juozo Budriko 
krautuvė, 3241 So. Halsted st., 
dabar turi specialų prieškalėdinį 
išpardavimą baldų, televizijų, 
auksinių daiktų ir įvairiausių 
vaikams žaislų. Savas pas savą.

Pranešėjas

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE:
Mūr., 8 po 4, pajamų į mėn. $810; 
Mūr., 4 po 5, pajamų i mėn. $510; 
Mūr., 2 po 4, dvigubas gar. $29,500; 
Mūr., 2 po 6, dv. mūr. gar. $31,500. 
KITUR: 13 apartm.: 7 po 6 ir 6 po 

5. Pajamų i mėn. virš $1,000. A. Rėk
laitis.

8 METŲ 5 KAMB. mur. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mur. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk
si ir turėsi pastovias ir geras paja
mas. A. Sirutis.

NETOLI 80th ir So. Kedzie 4 dide
lių kamb. mūr. namas, 6 metų. Gazo 
šildymas. Moderniški įrengimai. Rū
sys. Pilna atika. Garažas. 35 pėdų 
sklypas. $20,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 5¥2 kamb. bungalow Mar
quette Pk. apylinkėje. Šildymas aly
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

NUOMOS $200 į mėn. ir dar vienas 
butas neįrengtas. Karštu vandeniu— 
alyvos šildymas. 32 pėdų sklypas. Vai
siniai medžiai. Netoli Marquette Pk. 
$21,000. A. Sirutis.

ARTI NABISCO 6 kamb. 10 metų 
namas. Naujas šildymas alyva. Dvi
gubi alium. langai ir durys. 2 karų

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
$39,500 už 3 aukštų pajamų murini 

namą, prekybos patalpa, rooming 
house ir 7 kambarių moderniškas bu
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metiniu pajamų.

GAGE PARKE
$22,000 už 2 po 5 murini namą. 

Centrinis šildymas alyva, mūrinis ga
ražas.

$38,500 už 4 butų gražų murini, 
centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, .šaldytuvai ir kiti prie
dai.

BRIGHTON PARKE
$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 

1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
IV2 aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme
rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $27,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis 3 butų, 7-4-3 kamb. -Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28,000.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 ankštų mūrinį, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$25.900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE ųiūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių genimu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdų sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

$8,200 PILNA KAINA — 5 kamb. ka- 
tedžius, 3 miegami, apylinkėje 26th 
ir Homan. $1,800 imokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f i c vm a c 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

naujas garažas. $22,500. A. Katilius.
NETOLI Chicagos 5 akrai žemės, 6 

kamb. puikus namas, rūsys, centrinis 
šildymas, garažas, traktorius ir visi 
žemę dirbti įrankiai; daug vaisinių ir 
kitokiu medžiu. $17,500. A. Rėklaitis.

9 MĖTŲ REZIDENCIJA Marquette 
Pk. Moderniška vonia, virtuvė. Elek
trinė plyta, šaldytuvas, autom, skal
bimo mašina. Poilsio kambarys su 
baru rūsyje. 2 auto garažas. $19,500. 
A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5 ¥2 kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik vie
nas blokas nuo Marquette Pk: Šildy
mas gazu. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. $23,000. A. Katilius.

NEATSIDŽIAUGSITE nupirkę 2-jų 
butų puikų mūr. namą už $13,500. 
Gražūs ir švarūs butai. 4 kmb. viršuj 
ir 3 kmb. apačioj (ne rūsyje). Sirutis.

GRAŽUS IR MODERNIŠKAS 6 kmb. 
butas ir gerai einąs valyklos (cleane- 
rio) biznis. Namas mūrinis. Karšto 
vandens alyvos šildymas, 2 auto gara
žas. $17,000. A. Sirutis.

PROGA PENSININKAMS! Hinsdale 
rajone 4 kamb. mur. 16 metų namas. 
Rūsys, pastogė. Moderniški įrengimai. 
Aut. alyvos šildymas. Garažas. Skly
pas 60x350 pėdų. Daug vaisinių me
džių. $14,500. A. Rėklaitis.

3 METŲ 5 kmb. mur. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. 1¥2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS vyras dirbti tavernoj 
ir restorane. 3465 S. Morgan Street.

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234. ,

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui su 
visais patogumais. Naujas namas.

Skambinkite po 4 vai. RE 7-8954

IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas 
Marquette Parke, antrame aukšte, ap
šildomas, 6741 So. Campbell Avė.

PRospect 6-6876

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIGIAI PARDUODAMAS restoranas 
prie didelės gatvės judėjimo kampo. 
Moderniški visi įrengimai su lėdų 
(ice cream)' gaminimo mašina.

Kreiptis COmmodore 4-9810

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma liayoto jai ir Popieriuoto jai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

- CONTRACTORS-BUILDERS 
•Namų Statytojai ir Taisyto 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) .

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

.darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Reik pagalvoti,
apie kalėdines dovanas. Siulo- 
me:

RAŠOMAS-SIUVAMAS 
mašinas ..... ......... nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS
šveicariškus ....... nuo dol. TO—

AKORDEONUS-FOTO
aparatus ........... nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE
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